
OPŁATĘ POCZTOWĄ UISZCZONO GOTÓWKĄ

DZIENNIK URZĘDOWY
KURATORIUM 

OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO
Nr 1 LWÓW, DNIA 31 STYCZNIA 1939 R. ROK XLIII



TREŚĆ

Poz. Str. Poz. Str.

1. Nadawanie prywatnym szkołom zawodowym 
uprawnień szkół państwowych . 5

13. Zaopatrywanie bibliotek w książki harcer­
skie . . . . . . . . 17

2. 0  nazwie szkół przysposobienia rolniczego 14. Organizacja szkół . . . . 18
oraz szkół przysposobienia gospodyń wiej­ 15. Ruch służbowy . . . . . . 18
skich . . . . . . . 6 16. Konkursy . . . . . . . 19

3. Egzamin dojrzałości w  liceach z niemieckim 17. Z żałobnej karty . . . . . 22
językiem nauczania . . . . . 7 18. Komunikaty urzędowe: Ustalenie nazwy miej­

4. Zatrudnianie i zwalnianie osób zasłużonych 
w działalności niepodległościowej 7

scowości Neudorf — Przyjmowanie do liceów 
ogólnokształcących uczniów z wykształceniem

5. Zawieranie umów' z nauczycielami szkół za­
wodowych . . . . . . 9

6 klas dawn. gimnaz. — Egzaminy czeladnicze 
przy gimn. przemysłowych — Przenoszenie

6. Studia wyższe uprawniające do wyższego 
uposażenia . . . . . . 10

na inne miejsce słuzoowe nauczycieli kieru­
jących i kierowników publ. szkół powsz.

7. Udzielanie ulg podatkowych w umowach 
zawieranych przez urzędy i przedsiębior­
stwa państw owe . . . . . 11

I stop. — Przesyłanie zawiadomień o powie­
rzaniu zamówień Stoczni Gdańskiej — Opłata 
stemplowa od podań i poświadczeń — Na­

8. Normalizacja zeszytów szkolnych dla ucz­
niów szkół powszechnych 12

bywanie mechanicznych środków lokomocji — 
Maszyny do pisania — Lektura 0 . P. L. —

9. Hufce o małej ilości uczennic . 14 Gaśnice przeciwpożarowe — Legitymacje
10. Zbiórka odpadków żelaznych i makulatury 

w szkołach . . . . . . 15
służbowe — W ypłata pensji za order „Vir- 
tuti Militari" za rok 1939 — W ynagrodze­

11. W  sprawie budowy publicznych szkół po­
wszechnych . . . . . . 15

nie za godziny nadliczbowe dla kierowników 
szkół ćwiczeń . . . . . . 22

12. Akcja pomocy zimowej bezrobotnym w se­ 19. Sprostowanie . . . . . . 25
zonie 1938/139 ........................................................ 16 Od Redakcji . . . . . . 25



W DNI U I MI ENI N 

PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

PROF. DRA

IGNACEGO MOŚCICKIEGO
S K Ł A D A JĄ

NAJDOSTOJNIEJSZEMU SOLENIZANTOWI

NAJLEPSZE ŻYCZENIA 

WRAZ Z WYRAZAMI HOŁDU I CZCI

M ŁO D ZIEŻ SZK O LN A, N A U C Z Y C IE L STW O  
I PRACOWNICY ADMINISTRACJI SZKOLNEJ 

OKRĘGU LW OW SKIEGO





N r 1 DZIENNIK URZĘDOWY 5

1.

NADAW ANIE PRYWATNYM SZKOŁOM ZAW ODOW YM  UPRAWNIEŃ SZKÓŁ 
PAŃSTW O W YCH  

Rozporządzenie Ministra Wyznań Religijnych i O świecenia Publicznego
z dnia 21 listopada 1938 r. (Nr III 0-7352/38)

(Przedruk z Dziennika Urzędowego M inisterstwa W. R. i O. P. z dnia 28 grudńia 1938, nr 13, poz. 384)

Na podstawie art. 8 ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o prywatnych 
szkołach oraz zakładach naukowych i wychowawczych (Dz. U. R. P. 
Nr 33, poz. 343) zarządzam , co następuje:

§ 1. Uprawnienia państwowych szkół zawodowych typu zasadni­
czego, państwowych czkół przysposobienia zawodowego oraz państwo- 
wycn szkół mistrzów i nadzorców mogą być nadane:

a) prywatnym szkołom zawodowym, których organizacja odpowiada 
zasadom organizacyjnym, ustalonym dla odpowiednich państw o­
wych szkół zawodowych,

b) prywatnym szkołom zawodowym, których organizacja nie odpo­
wiada zasadom organizacyjnym, ustalonym dla szkół państw o­
wych, ale które uznane zostały przez Ministra W yznań Religij­
nych i Oświecenia Publicznego za eksperymentalne.

§ 2. Nadanie uprawnień prywatnej szkole zawodowej może nastą­
pić, jeżeli:

a) odpowiada ona potrzebom państwowym i gospodarczym na da­
nym terenie,

b) osiąga wyniki nauczania, uznane przez państwowe władze szkolne 
za zadawalające,

c) osiąga w  pracy wychowawczej poziom, uznany przez państwowe 
władze szkolne za zadawalający i odpowiadający potrzebom pań­
stwowym i gospodarczym,

d) posiada własnego dyrektora (kierownika) oraz tak skompletowane 
grono nauczycielskie, aby mogło podołać zadaniom wychowaw­
czym i dydaktycznym szkoły,

e) posiada odpowiednie do swej liczebności i organizacji pracy po­
mieszczenie, urządzenie oraz należyte zaopatrzenie w środki i po­
moce naukowe,

f) przestrzega postanowień statutu szkoły i stosuje się ściśle do za­
rządzeń państwowych władz szkolnych,

g) czynna jest co najmniej od dwu lat; w wyjątkowych przypad­
kach Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego może 
okres ten odpowiednio skrócić.

§ 3. Uprawnienia szkół państwowych nadaje prywatnej szkole za ­
wodowej Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego — na 
wniosek Kuratora właściwego ,>Kręgu szkolnego.



6 DZIENNIK URZĘDOWY

§ 4. Nadanie uprawnień powoduje uznanie, iż wydane przez daną 
szkołę własnym uczniom świadectwa (z poszczególnych klas lub ukończe­
nia) są równoznaczne ze świadectwami odpowiednich państwowych szkół 
zawodowych, przy czym uczniowie otrzymują je na tych samych w arun­
kach, jak w  odpowiednich szkołach państwowych.

§ 5. Nadanie uprawnień w'ażne jest do odwołania.
Nadane uprawnienia mogą być odwołane, gdy państwowe władze 

szkolne stwierdzą, że szkoła przestała spełniać którykolwiek z warunków, 
przewidzianych w § 2 niniejszego rozporządzenia lub narusza inne obo­
wiązujące ją przepisy.

§ 6. Prywatna szkoła zaw odowa z uprawnieniami szkół państwo­
wych na świadectwach szkolnych umieszcza orzeczenie:

Zarządzeniem z d n i a ............... N r .........  Minister W yznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego nadał prywatnej s z k o le ..............................................
(n a zw a)....................................................uprawnienia państwowych szkół zaw o­
dowych.

§ 7. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
Równocześnie tracą moc wszelkie przepisy, wydane w sprawach 

unormowanych niniejszym rozporządzeniem.

Minister W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

W. Świętosławski

2.

O NAZWIE SZKOL PRZYSPOSOBIENIA ROLNICZEGO ORAZ SZKÓŁ PRZYSPOSOBIENIA  
G O SPO DYŃ WIEJSKICH

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO 

W a r s z a w a  
dnia 16 grudnia 1938 r.

Nr III-0-7447/38.

Na podstawie art. 2 ust. 2, art. 33 i 59 ustawy z dnia 11 marca 
1932 r. o ustroju szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 389) zarządzam, 
co następuje:

§ 1. Szkoły przyspi sobienia rolniczego noszą nazwę: męskie roczne 
szkoły rolnicze.

Szkoły przysposobienia gospodyń wiejskich noszą nazwę: żeńskie ro ­
czne szkoły rolnicze.

§ 2. Z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia wszystkie 
państwowe i publiczne szkoły przysposobienia rolniczego i przysposobie­
nia gospodyń wiejskich otrzymują nazwę ustaloną w  § 1 niniejszego roz­
porządzenia.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dmem 1. I. 1939 r.
Równocześnie tracą moc obowiązującą wszelkie przepisy sprzeczne 

z rozporządzeniem niniejszym.
w z. Ministra:

Jerzy Ferek B łeszyński



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 7

3.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W LICEACH Z NIEMIECKIM JĘZYKIEM NAUCZANIA

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO

Urząd Wojewódzki Śląski 
W ydział Oświecenia Publicznego 

w  K a t o w i c a c h
W a r s z a w a  

Dnia 23 stycznia 1939 r. 
Nr II S - 10640/38

Na zapytanie Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego — Wydziału Oświe­
cenia Publicznego w sprawie stosowania § 10 regulaminu egzaminu doj­
rzałości (Dz. Urz. Min. W . R. i O. P. z r. 1938, Nr 8, poz. 227) w pań­
stwowych liceach z niemieckim językiem nauczania Ministerstwo wyjaśnia 
co następuje:

1) E g z a m i n  p i ś m i e n n y  w tych szkołach odbywa się:

Na wydziale humanistycznym z języka polskiego i z języka niemie- 
kiego.

Na wydziale klasycznym z języka polskiego, z języka niemieckiego 
i z języka łacińskiego.

Na wydziale matematyczno-fizycznym z języka polskiego, z języka 
niemieckiego. i z matematyki.

Na wydziale przyrodniczym z języka polskiego, z języka niemiec­
kiego i z fizyki.

E g z a m i n  u s t n y  obejmuje:

Na wydziale humanistycznym: religię, język polski, język niemiecki, 
historię i język łaciński.

Na wydziale klasycznym: religię, język polski, język niemiedki, histo­
rię i do wyboru przez ucznia język łaciński lub język grecki.

Na wydziale matematyczno - fizycznym: religię, matematykę, fizykę 
z astronomią, chemię.

Na wydziale przyrodniczym: religię, biologię, chemię i do wyboru 
przez ucznia geografię z geologią lub fizykę z astronomią.

2) Egzamin piśmienny i ustny z danego przedmiotu odbywa się w1 tym 
języku, w jakim naucza się tego przedmiotu w  liceum, do którego kandy­
dat uczęszczał.

Dyrektor Departamentu 
Dr M. Pollak

4.

ZATRUDNIANIE I ZWALNIANIE OSÓB ZASŁUŻONYCH W DZIAŁALNOŚCI 
NIEPODLEGŁOŚCIOWEJ 

Okólnik Ministerstwa W. R. i O. P.

z 'dnia 28 listopada 1938 r. (BP-25961/38)

(Przedruk z Dziennika Urzędowego M inisterstwa W . R. i O. P. z dnia 28 grudnia 1938, nr 13, poz. 397)

I. (1) Ustawa z dnia 2 lipca 1937 r. o za- R. P. Nr 59, poz. 464) w art. 2 stanowi, że
pewnieniu pracy i o zaopatrzeniu uczestników osoba odznaczona Krzyżem Niepodległości z Mje-
walk o niepodległość Państw a Polskiego (Dz. U. czarni, Krzyżem Niepodległości lub Medalem Nie-



8 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

podległości oraz osoba nie odznaczona, która udo­
wodni czynny udział w walkach o niepodległość, 
przy równych kwalifikacjach zawodowych, ma 
pierwszeństwo przy obsadzaniu stanowisk w urzę­
dach, przedsiębiorstwach i zakładach państwowych 
i samorządowych oraz w przedsiębiorstwach i za­
kładach przez Państwo subwencjonowanych lub 
koncesjonowanych.

(2) Mając na uwadze, że jednym z warunków 
ao uzyskania pracy jest zdatność do niej pod 
względem stanu zdrowia i fizycznego uzdolnienia 
i pragnąc uchronić uczestników walk o niepod­
ległość od stawiania im pod tym względem zbyt 
surowych wymagań, rozporządzenie wykonawcze 
do powołanej ustawy z dnia 4 stycznia 1938 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 27) zawarło w § 2 po­
stanowienia, iż uczestnika walk o niepodległość 
uważa się za zdolnego do pracy, jeżeli nie ukoń­
czył 65 lat życia i utracił nie więcej niż 662/ 3o/o 
zdolności zarobkowej.

(3) Norma ta ma w całej pełni zastosowanie 
przy przyjmowaniu uczestników walk o niepod­
ległość do służby we władzach i urzędach pań­
stwowych w charakterze pracowników kontrak­
towych. Natomiast przy zawiązywaniu z nimi sto­
sunku nubliczno-prawnego obowiązują odpowied­
nie przepisy służbowe, jednak przy stosowaniu 
i tycn przepisów powinien być zachowany nale­
żyty umiar- gdy bowiem chodzi o spowodowane 
ofiarną walką lub działalnością o odzyskanie nie­
podległego bytu Państw a niedomagania lub 
uszczerbek zdrowia mniejszej wagi — nie powin­
na być przeoczana okoliczność, że tylko niektóre 
rodzaje służby wymagają szczególneao zwróce­
nia uwagi na stan zdrowia i pełną sprawność 
fizyczną kandydata. W  innych rodzajach służby 
nazbyt rygorystyczne traktowanie kandydatów, 
o których mowa, nie powinno miec miejsca.

II. (1) Taż ustawa z dnia 2 lipca 1937 r. 
zezwala w art. 3 ust. 5 na wypowiedzenie umo­
wy o pracę, zawartej z uczestnikiem walk o nie­
podległość poza wypadkiem wyżej określonej nie­
zdolności do pracy — tylko z ważnych przyczyn, 
a w  szczególności:

al co do pracowników umysłowych tylko z w aż­
nych przyczyn w rozumieniu art. 32, 33 
36 i 37 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo

spolitej z dnia 16 marca 1928 r. o umo­
wie o pracę pracowmików umysłowych (Dz. 
U. R. P. Nr 35, poz. 323),

bj co do robotników tylko z ważnych powo­
dów lub winy w rozumieniu art. 16, 18 
i 19 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 16 marca 1928 r. o umo­
wie o pracę robotników (Dz. U. R. P. Nr 
35, poz. 324).

(2) Z powyższego wynika, że uczestnicy walk
0 niepodległość, o ile są zatrudnieni w charakterze 
pracowników kontraktowych, mają zapewnioną na­
leżytą ochronę praw a do pracy. Ponieważ jednak 
Państwo ma szczególny obowiązek zapewnienia 
pracy i utrzymania wszystkim osobom, które swą 
ideową działalnością przyczyniły się do odzyska­
nia niepodległości, przeto również i wtedy, gdy 
stosunek służbowy takich osób ma charakter pu- 
bliczno-prawny (mianowani na stałe lub do od­
wołania), zwolnienie ich ze służby powinno nastę­
pować tylko wyjątkowo, z powodów szczególnie 
ważnych i niewątpliwie stwierdzonych okolicz­
ności.

Mając na uwadze powyższe postanowienia
1 stosując się do dyrektyw Prezydium Rady Mi­
nistrów Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświe­
cenia Publicznego zarządza, aby władze, urzędy 
i instytucje podległe Ministerstwu przed zwolnie­
niem ze służby funkcjonariuszów, posiadających 
zasługi w  działalności niepodległościowej, a po­
zostających w  stosunku służbowym publiczno­
prawnym, wyjednywały na zwolnienie uprzednią 
zgodę Ministerstwa, Wyjąwszy przypadki, gdy roz­
wiązanie stosunku służbowego, nie posiadając cha­
rakteru swobodnej decyzji władzy, następuje:

a) na własną prośbę funkcjonariusza,
b) na podstawie orzeczenia dyscyplinarnego,
c) na podstawie przepisu, mającego charakter 

kategorycznego nakazu, jak np. stwierdzenie 
w sposób przepisany trwałej fizycznej lub 
umysłowej niezdolności do pełnienia służby, 
ujawnienie okoliczności nie dopuszczających 
mianowania itp.

Dyrektor Biura Personalnego:

W. P izybyłow icz



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 9-

5. 

ZAWIERANIE UMÓW Z NAUCZYCIELAMI SZKÓL ZAW ODOW YCH

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO 

W a r s z a w a  
dnia 28 listopada 1938 r.

B. P .-6140/38.

§ 14 rozporządzenia Monstra W yznań Religijnych i Oświecenia Pu­
blicznego z dnia 10 sierpnia 1937 r. o wynagrodzeniu opłacanych przez 
Państwo kontraktowych nauczycieli szkół państwowych i publicznych (Dz. 
Urz. Min. W . R. i O. P. Nr. 10, poz. 318) postanawia, żeby z nauczycie­
lami angażowanymi tylko na pierwsze półrocze do szkół zawodowych, 
w których pierwsze półrocze kończy się w styczniu, zawierać umowy
na czas od 1 września do końca lutego, zaś z nauczycielami tych szkół, 
angażowanymi tylko na drugie półrocze — na czas od 1 lutego do 31
lipca. Zdarzają się jednak przypadki, że nauczyciel, który według pier­
wotnego projektu miał być zatrudniony tylko przez pierwsze półrocze, zo­
staje zatrzymany i na drugie półrocze w tej samej szkole, co nastrę­
cza pytanie jak należy postąpić w tym przypadku, czy zawrzeć z nim 
nową umowę na drugie półrocze, czy też przedłużyć starą, obowiązu­
jącą na okres pierwszego półrocza.

Ponieważ zawieranie w tych razach z nauczycielem dwóch umów — 
na każde półrocze oddzielnie — spowodowałoby wątpliwość co do czasu 
na jaki każda z nich ma obowiązywać, tudzież trudność w obliczaniu nau­
czycielowi wynagrodzenia za miesiące wakacyjne, przeto Ministerstwo po­
leca w tych przypadkach przedłużanie do końca roku szkolnego starej 
umowy przez dodanie na ostatniej jej stronie (na obydwóch egzempla­
rzach) następującej klauzuli: „W  punkcie 1 niniejszej umowy przesuwa
się termin jej wygaśnięcia z dnia 28 lutego 1 9 3 .. .  r. na dzień 31 sierp­
nia 1 9 3 . . .  r. Jednocześnie ustala się wymiar zajęć w  II półroczu na . . . .  
godziny tygodniowo".

Klauzula ta  winna być stwierdzona podpisem przedstawiciela władzy 
i nauczyciela oraz zaopatrzona datą i okrągłą pieczęcią.

Jeżeli zaś ze względów programowo-organizacyjnych szkoły wyłoni 
się w połowie roku konieczność zmiany przydziału godzin na drugie oół- 
rocze nauczycielowi, z którym zaw arto już umowę na cały rok szkolny, 
to nie należy wówczas zawierać z nauczycielem nowej umowy, jak to 
czynią niektóre szkoły, lecz zmianę godzin na drugie półrocze w prow a­
dzić do starej umowy w  formie poprawki czerwonym atramentem — na 
obydwóch egzemplarzach — i poprawkę tę omówić na końcu umowy oraz 
stwierdzić podpisem przedstawiciela władzy, nauczyciela i zaopatrzyć datą 
i okrągłą pieczęcią.

Omówienie to winno brzmieć: W  punkcie 1 lit. b. niniejszej umowy 
zmienionej: „. . . . godzin" na „ .......................... godzin".

Dyrektor Biura Personalnego 
W. rPzybyłowicz



10 DZIENNIK URZĘDOWY Nr '1

6.

STUDIA WYŻSZE UPRAWNIAJĄCE D O  WYŻSZEGO UPOSAŻENIA  

Rozporządzenie Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
z dnia 28 listopada 1938 r. (Nr BP-16447/38)

(Przedruk z Dziennika Urzędowego M inisterstwa W. R. i O. P. z dnia 28 grudnia 1938, nr 13, poz. 386j

Na podstawie § 18 p. 3 i 4, § 20, § 23 ust. 3, § 26 oraz 
§ 65 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. o za­
sadach zaszeregowania funkcjonariuszów państwowych do grup uposaże­
nia i automatycznego przechodzenia nauczycieli do wyższych grup upo­
sażenia, o dodatkach lokalnych, funkcyjnych i służbowych oraz o umun­
durowaniu niższych funkcjonariuszów państwowych (Dz. U. R. P. Nr 102, 
poz. 781), zmienionego rozporządzeniem z dnia 22 września 1938 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 74, poz. 522), zarządzam co następuje:

§ 1. Przez wyrażenie „nauczyciele, posiadający studia wyższe", użyte 
w § 18 pkt. 3 i 4, § 20, § 23 ust. 3 i § 26 rozporządzenia Rady Mi­
nistrów z dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszeregowania funkcjo­
nariuszów państwowych do grup uposażenia i automatycznego przecho­
dzenia nauczycieli do wyższych grup uposażenia, o dodatkach lokalnych, 
funkcyjnych i służbowych oraz o umundurowaniu niższych funkcjonariu­
szów państwowych (Dz. U. R. P. Nr 102, poz. 781), zmienionego rozpo­
rządzeniem z dnia 22 września 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 74, poz. 522), 
należy rozumieć:

1) nauczycieli, którzy posiadają studia i egzaminy wymienione w1 § 1 
i § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 listopada 1929 r. o za­
kładach naukowych i egzaminach szkolnych, wystarczających do osiągnię­
cia stanowiska urzędniczego w  państwowej służbie cywilnej (Dz. U. R. P. 
Nr 88, poz. 665) zmienionego rozporządzeniami Rady Ministrów z dnia 
17 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 92, poz. 791) i z dnia 12 lipca 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 57, poz 449);

2) nauczycieli, którzy ukończyli b. Państwowy Instytut Pedagogiczny, 
działający na podstawie statutu wydanego rozporządzeniem Ministra W y­
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 1 lipca 1918 r. (Dz. 
Urz. Min. W . R. i O. P. Nr. 5, poz. 3);

3) nauczycieli, którzy mają zdany egzamin naukowy na podstawie 
rozporządzenia Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
z dnia 29 stycznia 1923 r. w  sprawie egzaminów państwowych dla na­
uczycieli szkół średnich (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 256);

4) nauczycieli religh, którzy ukończyli: Seminarium Duchowne Rzym­
skokatolickie w Kielcachi Seminarium Diecezjalne M/iększe w  Łomży, W yż­
sze Seminarium Duchowne Diecezji Łódzkiej, Seminarium Łuckie Większe, 
Seminarium Diecezjalne W yższe im. św. Tomasza z Akwinu w Pińsku, 
Seminarium Duchowne Rzymskokatolickie w Sandomierzu, W yższe Semi­
narium Duchowne im. D^nedykta XV w Siedlcach, Seminarium Metropo­
litalne w  W arszawie ora^ Kolegium Filozoficzno-Teologiczne Prowincji Pol­
skiej Ojców Dominikanów w W arszawie pod warunkiem, iż wykażą 
się posiadaniem świadectwa dojrzałości szkoły średniej, uprawniającego 
do odbywania studiów akademickich.

§ 2. W  przypadkach wątpliwych, nieobjętych postanowieniami §§ 1 
i 4 wspomnianego wyżej rozporządzenia Rady M inistrów o zakładach na­
ukowych i egzaminach smolnych, wystarczających do osiągnięcia stanowi­



ska urzędniczego w  państwowej służbie cywilnej, Minister W yznań Re­
ligijnych i Oświecenia Publicznego decyduje, jakiemu poziomowi wykształ­
cenia odpowiada przedstawiony dowód ukończenia szkoły lub złożenia 
egzaminów w Kraju lub zagranicą.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 września 
1938 r. Równocześnie traci moc obowiązującą rozporządzenie Ministra 
W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 22. XII. 1934 r. 
(Nr BP-34067/34) o studiach wyższych, uprawniających ao wyższego upo­
sażenia (Dz. Urz. Min. R. i O. P. Nr 10, poz. 159).

Minister W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

W. Swiętoslawski

7.

UDZIELANIE ULG PODATKOW YCH W UM OW ACH, ZAWIERANYCH PRZEZ URZĘDY 
I PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTW OW E

MINISTER SKARBU D o
W a r s z a w a

Nr 1_________________________________________ DZIENNIK URZĘDOWY . U

Dnia 10 listopada 1938 r. 

Nr D. V. 27859/1/38

Pana Ministra W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego

Stwierdziłem, że niektóre urzędy państwowe oraz przedsiębiorstwa 
i zakłady państwowe, posiadające osobowość prawną, przy zawieraniu 
różnego rodzaju umów z przedsiębiorcami i innymi kontrahentami w yka­
zują brak znajomości przepisów prawnych z zakresu zwalniania stron od 
podatków bezpośrednich i opłat stemplowych.

Przy pertraktacjach, zwłaszcza z  kontrahentami zagranicznymi, nie­
jednokrotnie akceptowane są postanowienia co do ulg w zakresie podat­
ków i opłat, jakich nie tylko prowadzące rokowania organa ale nawet 
Minister Skarbu nie może udzielić dla braku ustawowego upoważnienia.

Częstokroć w  umowach takich znajduje się oświadczenie organu 
urzędowego, działającego imieniem Skarbu Państw a lub przedsiębiorstwa 
bądź zakładu państwowego, że należność podatkową albo opłatę stem­
plową poniesie w1 całości lub w  części Skarb Państw a albo przedsiębior­
stwo państwowe. Później zaś, w  wyniku zawarcia takiej umowy, urząd 
lub przedsiębiorstwo zwraca się do Ministerstwa Skarbu o zwolnienie od 
tej należności bądź umorzenie jej, podając z reguły, że nie posiada 
w  swoim budżecie kwot, niezbędnych na pokrycie przejętej daniny.

Przyjmowanie , w umowach przez Skarb Państw a lub przedsiębior­
stwo państwowe zobowiązań co do zwolnienia od podatkowi i opłat albo 
pokrycia za kontrahenta tych danin jest zasadniczo niepożądane zarówno 
ze względów ogólno-gospodarczych jak i finansowo-administracyjnych.

Przede wszystkim zobowiązanie takie nie znajduje prawie nigdy istot­
nej rekompensaty w  świadczeniach kontrahenta, a w najlepszym razie — 
świadczenia te są niewspółmierne do obciążenia Skarbu Państw a przez 
pozbawienie go należności podatkowej, z której ostatecznej wysokości nie 
zdają sobie często sprawy przedstawiciele instytucji państwowych, zawie­
rających umowę. W  rezultacie takie klauzule stw arzają dodatkowy zysk 
kontrahenta i powodują niezdrową gospodarczo sytuację niczym nieuspra­
wiedliwionego uprzywilejowania pewnych przedsiębiorstw (częstokroć za ­
granicznych). Tymczasem względu zarówno na prestige Państwa, jak i na



12 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

porządek prawny oraz na jednolitą, gospodarczo uzaasadnioną, politykę 
ulg — wym agają powszechnego przestrzegania norm, ustalonych dla 
wszystkich płatników' w e właściwych ustawach i rozporządzeniach.

Z drugiej strony zasady racjonalnej administracji finansowej wyma­
gają, aoy każda należność i zobowiązanie Skarbu znajdowało swój bez­
pośredni i pełny wyraz W budżecie, natomiast nie dopuszczają praktyko­
wania „kompensat", wyrażających się obniżeniem przychodu z podatków 
lub opłat stemplowych wzamian za zmniejszenie wydatków resortu czy 
przedsiębiorstwa, którego organ zawiera umowę z klauzulą zwolnień po­
datkowych.

Jako przedstawiciel Rządu, powołany do przestrzegania porządku 
w gospodarce publicznej, uważam za swój obowiązek prosić Pana Mi­
nistra, aby w  uwzględnieniu wyżej wyłuszczonych motywów zechciał w y­
dać zarządzenia, któreby zapobiegły na przyszłość ewentualnym niepożą­
danym posunięciom ze strony podległych Mu urzędów i przedsiębiorstw. 
W  szczególności — aby organa powołane do pertiaktacyj i zawierania 
umów nie tylko nie brały zobowiązań, lecz i nie składały obietnic kon­
trahentom w  zakresie ulg podatkowych, a Iw zakresie opłat stemplowych — 
aby stosowały się ściśle do instrukcji z dnia 21 grudnia 1932 r. ogłoszo­
nej w  Nr 21 Monitora Polskiego z roku 1933.

O ile jednak nastąpią przypadki przyznawania w umowach kontra­
hentom urzędów i przedsiębiorstw państwowych ulg podatkowych albo 
przypadki przyjęcia zobow iązania pokrycia za kontrahenta podatków lub 
opłat to zobowiązania takie oczywiście będą musiały być dotrzymywane 
w całości kosztem budżetu właściwego resortu, gdyż żadnych zwolnień 
w  tym zakresie udzielać nie będę mógł.

Minister
E. Kw iatkowski

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO

W  a r s z a w a  
Dnia 12 grudnia 1938 r.

Nr I R-7695/38

Powyższe zarządzenie Pana Ministra Skarbu przesyła się du wiado­
mości i stosowania w  ślad za pismem M inisterstwa z dnia 13 lipca 1935r. 
Nr I R-6421/35. w  sprawie opłat stemplowych od umów, zawieranych
imieniem Skarbu Państw a lub przedsiębiorstw i zakładów państwowych. 

*
Dyrektor Departamentu

A. Nowak
8.

NORMALIZACJA ZESZYTÓW SZKOLNYCH DLA UCZNIÓW SZKÓL 
POWSZECHNYCH  

Zarządzenie Ministra Wyznań Religijnych i O świecenia Publicznego
z dnia 19 grudnia 1938 r. (Nr II. P .- l 0340/38)

(Przedtuk z Dziennika Urzędowego M inisterstwa W- R- i O. P. z dnia 28 grudnia 38, nr 13, poz. 387)

Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 4 czerwca 1920 r. o tymczaso­
wym ustroju władz szkolnych (Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 304) zarządzam, 
co następuje:

§ 1. Zeszyty szkolne, przeznaczone do użytku w szkołach powszech­
nych, winny odpowiadać następującym warunkom:



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 13

1) Zeszyty winny być sporządzane w  wymiarze 148 mm x 210 mm, 
format R5, przepisany przez Polską Normę PN-0-102.

2) Do wyrobu zeszytów może być używany wyłącznie papier pisar­
ski ćwierć-drzewny, ze znakiem wodnym, nieprzejrzysty, obustronnie sa­
tynowany, biały o odcieniu lekko kremowym, o gramaturze 80 g, odpo­
wiadający Polskiej Normie Urzędowej PNU-006.

Celem zabezpieczenia gatunku i gramatury papier zeszytowy powi­
nien być opatrzony jednotonowym znakiem wodnym według wzoru: — 
Zeszyt szkolny. — Znak ten winien być umieszczony (poziomo) w od­
ległości 15 mm poniżej znaku wodnego ustalonego normą PNU-003.

3) Linie powinny być wyraziste, wykonane farbą niebieską o odcie­
niu lekko zielonym. W  zeszytach przeznaczonych do nauki języka, od ­
stępy między liniami mają wynosić: a) dla klasy I — 6 mm, b) dla klasy 
II i III — 5 mm, c) dla klasy IV, V, VI i VII — 12 mm. W  zeszytach 
dla klasy I oraz dla klasy II i III po jednej linii, cienkiej (grubość —‘ 
0,2 mm) następują dwie grubsze fgrubość — 0,4 mm), ograniczające pole 
przeznaczone na wiersz pisma. W  zeszytach tych nie ma marginesu. Ze­
szyty dla klas IV— VII mają po zewnętrznej stronie kartki margines (bez 
linii) o szerokości 28 mm, oznaczony pionową linią pojedynczą (grubość — 
0,6 mm) tej samej barwy, co linie poziome.

Zeszyty do nauki rachunków mają kratkę kw adratow ą o odstępach 
między liniami, wynoszących 5 mm; grubość linii wynosi 0,2 mm, co 
druga linia pozioma i pionowa jest grubsza (grubość =  0,4 mm). W  ze­
szytach tych nie ma marginesu.

Zeszyty do innych przedmiotów (geometria, przyroda, geografia itp.) 
mają być bez linij i bez marginesów.

4) Każdy zeszyt ma być zaopatrzony w  okładkę z papieru pół- 
drzewnego o gramaturze 100 g, odpowiadającego Polskiej Normie Urzę­
dowej PNU-009.

Barwa okładki musi być odmienna dla poszczególnych rodzajów ze­
szytów szkolnych, a mianowicie: dla zeszytów do nauki języka w  kla­
sie I — niebieska, w  kl. II i III — pomarańczowa, w: klasach IV --V II  
żółta, dla zeszytów rachunkowych — zielona; dla zeszytów bez linii — 
czerwona.

Na okładce winien być umieszczony w odległości 32 mm od górnej 
krawędzi i 25 mm od krawędzi lewej nadruk tytułowy w obramowaniu 
prostokątnym, złozonym z linij o grubości 0,6 m m ; wymiary prostokąta 
97 x65 mm, w ewnątrz obramowania winny znaleźć się rubryki na nazwę 
przedmiotu, przeznaczenie zeszytu, nazwisko i imię ucznia, klasę i rok n a­
uki oraz rok szkolny.

Na ostatniej stronicy okładki w  odległości 10 mm od dolnej krawędzi 
winna być drukowana czcionką petitową (8 pkt) nazwa wytwórni i jej 
adres.

Zeszyty, od których ceny przeznacza się 1 grosz na rzecz T ow arzy­
stwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, posiadają na 
okładce tłoczone znaki (wycisk) przez to Towarzystwo ustalone. Prawo 
tłoczenia tych znaków służy wyłącznie firmom, które uzyskają na to 
zezwolenie Zarządu Głównego Towarzystwa Popierania Budowy Publicz­
nych Szkół Powszechnych.

Poza tym nie wolno na okładce ani też wewnątrz zeszytu szkol­
nego umieszczać jakichkolwiek znaków, ozdób, rycin, tekstów itp.



14 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

5) Zeszyty szkolne powinny być wraz z okładką zeszyte trwale, 
o ile możności, nicią, jeżeliby były zeszywane drutem, co zasadniczo nie 
jest pożądane, to może mieć zastosowanie tylko drut nierdzewiejący.

6) Każdy zeszyt ma mieć 16 kartek, przeznaczonych do pisania. 
W szywanie dodatkowych kartek o innym przeznaczeniu nie jest dozwolone.

7) W  każdym zeszycie powinna się znajdować luźna kartka bibuły 
atramentowej formatu A5, odpowiadająca warunkom Polskiej Normy Urzę­
dowej PNU-012, bez jakiegokolwiek nadruku.

§ 2. Szczegółowe zestawienie warunków, którym winien odpowiadać 
normalny zeszyt szkolny do pisania dla uczniów szkół powszechnych, za ­
wiera wydana przez Komisję Normalizacji Druków i Wydawnictw Pań-

PNU
stwowych Przy Prezesie Rady Ministrów norma -017 , która jest do 
nabycia w  Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT) i w większych księ­
garniach.

§ 3. Spraw a zeszytów rysunkowych i bloków będzie unormowana 
osobnym zarządzeniem.

§ 4. Zarządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 1 września 1939 r. 
Równocześnie tracą moc obowiązującą wszelkie przepisy, sprzeczne z ni­
niejszym zarządzeniem.

W  okresie przejściowym, do wyczerpania zapasów, nie dłużej je­
dnak, niż do końca roku szkolnego 1939/40, mogą być używane obok 
zeszytów, odpowiadających wymaganiom wyszczególnionym w niniejszym 
zarządzeniu, również zeszyty dotychczasowych typów.

Minister W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

W. Świetosławski
9.

HUFCE O MAŁEJ ILOŚCI UCZENNIC

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO

W a r s z a w a  
dnia 9 grudnia 1938 r.

Nr II. W . 9968/38.

Uzupełniając zarządzenie z dnia 22 marca 1938 r. Nr II. W .-5084/38 
w sprawie p. w. młodzieży żeńskiej w klasie pierwszej licealnej o zbyt 
małej ilości uczennic, Ministerstwo dozwala na łączenie w takich przy­
padkach klas I i Ii-ej w jeden hufiec z tym, że w  bieżącym roku szkol­
nym obie klasy przerobią program przewidziany dla klasy I-ej, w  roku 
następnym dla kiasy Ii-ej

Zdarzające się w niektórych szkołach uzupełnianie hufca klasy I-ej 
uczennicami z klasy IV gimnazjalnej jest niecelowe, gdyż uczennice kl. 
lV-ej będą jeden rok szkolenia przerabiać dwukrotnie.

W  przypadku, jeżeli liczba uczennic w II klasie licealnej spadła poniżej 
normy przewidzianej w § 11 Tymczasowego Regulaminu Hufców Szkol­
nych a tworzące zespół II klasy licealnej uczennice przeszły już kurs p. 
w . I klasy licealnej, jeżeli nadto nie można tych uczennic przydzielić dó 
hufca innej szkoły, można polecić uczennicom zastępczą pracę na kursach 
L. O. P. G. względnie Polskiego Czerwonego Krzyża.

Podsekretarz Stanu: 
Jerzy Ferek B łeszyński



N r 1 DZIENNIK URZĘDOWY 15

10.

ZBIÓRKA O D PA DK Ó W  ŻELAZNYCH I MAKULATURY W SZKOŁACH

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO 

W a r s z a w a  
dnia 25 października 1958 r.

Nr II W -7133/38.

W  związku z zapytaniem niektórych Kuratoriów, czy zarządzona pi­
smem z dnia 22 iutego br. Nr II W. 10740/38 *1 zbiórka makulatury 
i odpadków żelaznych może być prowadzona również w bieżącym roku 
.szkolnym Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w y­
jaśnia, że zgadza się na kontynuowanie wspomnianej akcji na zasadach 
powyższego zarządzenia w tych tylko szkołach, w  których akcja ta nie była 
prowadzona wzgl. nie została ukończona.

Dyrektor Departamentu 
Dr M. Pollak

11.

W SPRAWIE BUDOW Y PUBLICZNYCH SZKÓŁ POW SZECHNYCH

KURATORIUM 
OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO

we  L w o w i e  
dnia 12 grudnia 1938 r.

Nr I. 28087/38.

Nawiązując do tut. okólnika z dnia 30 września 1937 r. nr 1.7849/37 
(Dz. Urz. Kurat. nr 9, str. 552) do pism Tow. Pop. Bud. Publ. Szk. 
Powsz. oraz instrukcyj wydawanych na konferencjach inspektorskich, przy­
pominam terminy i czynności, które muszą być dokonane celem podjęcia 
budowy czy przebudowy szkół.

Do dnia 31 grudnia każdego roku, mają być wykończone wszystkie 
czynności, należące do kompetencji Inspektora szkolnego, a mianowicie: 

zabezpieczenie gruntu pod budowę wzgl. przebudowę szkoły, sporzą­
dzenie protokołu komisyjnego o przydatności parceli (por. rozp. Min. WR. 
i OP. z 6/1V 1922 r. Dz. Urz. 12, poz. 113), planu sytuacyjnego oraz ewent. 
dołączenia arkusza posiadłości grunt, i wyciągu hipotecznego,

przygotowanie mapki sieci szkolnej i orzeczenia organizacyjnego 
o stopniu szkolnym,

opracowanie programu budowy względnie przebudowy szkoły, t. zn. 
wyznaczenia ilości sal szkolnych, pomieszczeń administracyjnych i miesz­
kalnych i ich wymiarów.

W  czasie między 1 stycznia a 1 kwietnia następnego roku Inspek­
torzy szkolni winni dopilnować:

zamówienia planów i kosztorysów budowy szkół (po 3 egzemplarze 
dla budowy każdej szkoły),

zatwierdzenia planów 'w W ojewództwie i uzyskania pozwolenia na 
budowę,

*} Zob. Dziennik Urzędowy K. O. S. L. z r. 1938, str. 184.



16 DZIENNIK URZĘDOWY N r 1

zabezpieczenia funduszów na sfinansowanie budowy wzgl. przebu­
dowy szkół w drodze zebrania odpowiednich deklaracji, uchwał i zobo­
wiązań,

wniesienia przez zainteresowane gminy próśb do Obwodowego Ko­
mitetu Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych
0 udzielenie pomocy finansowej w  budowie, z wszystkimi wymaganymi 
materiałami. __

Do poszczególnych podań powinny być dołączone potrzebne dowody, 
sporządzone przez Inspektorat przed 31 grudnia (I.).

Czynności objęte poz. II. należy wykonać w takim czasie, aby już
1 kwietnia każdego roku, z chwilą rozpoczęcia sezonu budowlanego, za ­
interesowane gminy posiadały zatwierdzone plany i zezwolenia na bu­
dowę szkól.

Gminy, które do tego czasu nie będą posiadały zatwierdzonych pla­
nów zezwoleń na budowę szkół, nie będą mogły korzystać w danym 
roku z pomocy finansowej Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych 
Szkól Powszechnych.

PP. Inspektorowie Szkolni zechcą nawiązać porozumienie z W ydzia­
łami Powiatowymi, Magistratami miast wzgl. ze zarządami gmin tak, aby 
wyżej wymienione czynności mogły być wykonane w określonych termi­
nach.

W ykaz budynków, projektowanych w najbliższym sezonie budowla­
nym, wraz z dowodami ad I, 1, 2, 3, PP. Inspektorzy nadeślą Kura­
torium w terminie do końca stycznia do zatwierdzenia.

Kurator Okręgu Szkolnego 
Di• Tadeusz K upczyński

12.

AKCJA POMOCY ZIMOWEJ BEZROBOTNYM W SEZONIE 1938/39

KURATORIUM 
OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO 

we  L w o w i e  
dnia 17 listopada 1938 r.

Nr BP. 50285/38.

Naczelny Wydział Wykonawczy Ogólnopolskiego Obywatelskiego Ko­
mitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w porozumieniu z przedstawicielami 
zainteresowanych organizacyj społecznych i gospodarczych uchwalił wzorem 
roku ubiegłego następujące normy świadczeń na pomoc zimową od osób 
pozostających w stosunku służbowym lub najmu pracy:

do 160 z ł   . 0,20 zł
od 161 zł do 300 zł . .. l/ 4%
od 301 zł do 600 zł . .
od 601 zł do 800 zł . . . 1 o/o
od 801 zł do 1200 zł U/o o/o
od 1201 zł do 2500 zł . . .  . 2%
od 2501 zł wzwyż . . .  . . 4o/0

Świadczenia te płatne są w ciągu 5 (pięciu) miesięcy, tj. od dnia 
1 grudnia 1938 r. do 30 kwietnia 1939 r. o d  d o c h o d u  n e t t o ,  tzn, 
dochodu brutto zmniejszonego o zapłacone podatki dochodowy i spe­
cjalny oraz opłatę na Fundusz Pracy.



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 17

Pracownicy, spłacający świadczenia od dochodu w wysokości nie 
niższej od obowiązujących norm, będą zwolnieni od świadczeń lokalowych.

Wymiaru i poboru świadczeń od dochodu nauczycielstwa i wszyst­
kich pracowników administracji szkolnej dokona Kuratorium na mocy 
uchwały powziętej przez prezydia wszystkich organizacyj nauczycielskich.

Zatrzymane sumy będą przekazywane co miesiąc do PKO. na konto 
czekowe Obywatelskich Wojewódzkich Komitetów Zimowej Pomocy Bez­
robotnym, a mianowicie:
z terenu województwa lwowskiego — na konto czekowe Nr 504.600

„ „ stanisławowskiego— „ ,, „ „ 504.700
„ tarnopolskiego — „ „ „ „ 504.800

Nauczycielom szkól dokształcających zostanie potrącona pierwsza rata 
świadczeń przy asyguowaniu zasiłku za miesiąc grudzień 1938 r. Potrące­
nia dokona Kuratorium w ten sposób, że zmniejszy zasiłek o sumę św iad­
czeń od pełnego wynagrodzenia, jakkolwiek wypłaca tylko 2/3  wynagro­
dzenia.

Pracownicy nie zrzeszeni, czy też zrzeszeni, którzy z jakichkolwiek 
bądź powodów chcieliby się uchylić od płacenia składek na pomoc zi­
mową, powinni indywidualnie wnieść w drodze służbowej odpowiednie pi­
sma do Kuratorium, które przy następnej wypłacie poborów zaprzestanie 
potrącania składek oraz zwróci kwoty już potrącone.

Ogólne sumy do wypłaty w listach płatniczych zostaną zmniejszone 
przez Kuratorium o kwoty świadczeń na pomoc zimową, a pp. wypła­
cający pobory powinni zmniejszyć poszczególne wypłaty o kwoty świad­
czeń wyszczególnione w listach płatniczych za rubryką „kwota do w y­
płaty".

Kurator Okręgu Szkolnego 
Dr T. Kopczyński

13.

ZAOPATRYW ANIE BIBLIOTEK W KSIĄŻKI HARCERSKIE

KURATORIUM 
OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO

W E LW OW IE 
Dnia 12 listopada 1938 r.

Nr O. 28608/38

Przy zaopatrywaniu w książki bibliotek nauczycielskich i uczniow­
skich w liceach, gimnazjach, inspektoratach, szkołach powszechnych i z a ­
wodowych Kuratorium poleca uwzględniać także literaturę i czasopisma 
harcerskie.

W szczególności biblioteki nauczycielskie w liceach i gimnazjach, bi­
blioteki obwodowe w inspektoratach i biblioteki uczniowskie w liceach 
pedagogicznych należy zaopatrywać w książki harcerskie w pierwszym 
rzędzie metodyczne i o treści ogólnej.

Biblioteki uczniowskie w liceach, gimnazjach, szkołach powszechnych 
i zawodowych winny być zaopatrywane w podręczniki harcerskie i w y­
dawnictwa urzędowe harcerskie do użytku drużyn istniejących przy szko­
łach zależnie od rodzaju drużyny

Nadto należy nabywać powieści i beletrystykę harcerską z przezna­
czeniem dla ogółu młodzieży szkolnej także w szkołach, które dotąd dru­
żyny harcerskiej nie posiadają. 1/V miarę środków wskazanym jest na-



18 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

bywanie w kilku egzemplarzach podręczników odpowiednich dla zastę­
powych.

Czytelnie i świetlice uczniowskie należy zaopatrywać w czasopisma 
harcerskie: ,,Zuch“, „Na Tropie", „Skaut", „W  kręgu wodzów".

Kurator Okręgu Szkolnego 
D r Tadeusz K upczyński

14.

ORGANIZACJA SZKÓŁ

Kurator O. S. L. przyznał:
=  Zarządowi Tow. Szkoły Handlowej w Ja­

rosławiu prawo otwarcia Pryw. Koeduk. Szkoły 
Przysposobienia Spółdzielczego I stop. T. S. H. 
w Handzlówce (Nr III-28113/38 z dn. 14 qrudnia 
1938 r.).

=  Zarządowi Koła U. T. P. „Ridna Szkoła" 
w Jaworowie prawo otwarcia Pryw. Koeduk. 
Szkoły Przysposobienia Spółdzielczego I stop. 
z ukr. j. naucz, i Pryw. Koeduk. Szkoły Przyspo­
sobienia Kupieckiego II stop. z ukr. j. naucz, w Ja­
worowie (Nr 111-25966/38 z dn. 22 grudnia 1938 
i Nr 111-25966/38 z dn. 30 grudnia 1938).

=  Zarządowi Związku dla Szerzenia W ykształ­
cenia Zawodowego wśród Żydów w Małopolsce 
„W uzet", filia w Kołomyi prawo otwarcia Pryw. 
Szkoły Krawieckiej Żeńskiej w Kołomyi (Nr III- 
27900/38 z dn. 23 grudnia 1938).

== Mgr. Buchsgang Gustawie we Lwowie pra­
wo otwarcia Pryw. Żyd. Koed. Liceum Handlowego 
we Lwowie (Nr 111-29992/38 z dn. 22/12 1938).

Kurator O. S. L. zatwierdził Publiczną Szkołę 
Dokształcającą Zawodową w Felsztynie pow. Sam­
bor, z ważnością od 15 stycznia 1939 (Nr III- 
28851/38 z dn. 14 grudnia 1938).

15.

RUCH SŁUŻBOW Y

I n s p e k t o r z y  

Minister W. R. i O. P. mianował z dn. 1 stycz­
nia 1939 r.:

=  Chomę W ładysława, prowizorycznego pod­
inspektora szkolnego p. o. inspektora szkolnego 
na obwód nadwórniański w Nadwornej, inspek­
torem szkolnym na tenże obwód (Nr B. P .-27959,38 
z dn. 12 grudnia 1938).

=  Lebedowicza Józefa, podinspektora szkolnego 
na obwód szkolny złoczowski w Złoczowie, in­
spektorem szkolnym na obwód niżański z siedzibą 
w  Nisku (Nr B. P .-22036/38 z  dn. 23 grudnia 
1938 r.).

Minister W. R. i O. P. przeniósł z dniem 31 
grudnia 1938 r.:

=  Borejkę Janusza, prowizorycznego podinspek­
tora szkolnego na obwód nadwórniański w Nad­
wornej, na równorzędne stanowisko do obwodu 
rawskiego z siedzibą w  Rawie Ruskiej (Nr B. P.- 
27547/38 z dn. 23 grudnia 1938).

=  Gintera Wojciecha, prowizorycznego podin­
spektora szkolnego p. o. inspektora szkolnego 
w Nisku, na własną prośbę na stanowisko prowiz. 
podinspektora szkolnego do obwodu jarosławskie­
go z siedzibą w Jarosławiu (Nr B. P. 58245/38 
z dn. 3 stycznia 1938).

, — Mgr. Kautego Feliksa, prowizorycznego pod­
inspektora szkolnego na obwód szkolny jarosławski 
w Jarosławiu, na własną prośbę na równoległe 
stanowisko do obwodu nadwórniańskiego z sie­
dzibą w Nadwornej (Nr B. P .-22087/38 z dn. 23 
grudnia 1938).

=  Keyhę Zdzisław-a, prowizorycznego podin­
spektora szkolnego na obwód szkolny rawski 
w Rawie Ruskiej, na własną prośbę na równo­
rzędne stanowisko do obwodu złoczowskiego z sie­
dzibą w Złoczowie. (Nr B. P .-22084/38 z dn. 23 
grudnia 1938).

I n s t r u k t o r z y  
Kurator O. S. L. mianował:
=  Czajowskiego Mieczysława, kontr, instruktora 

państw . Szkoły Stolarskiej w Jaworowie instrukto­
rem tymczasowym tejże szkoły, z dn. 1 lutego 1939 
(Nr B. P.-32898/38 z dn. 23 grudnia 1938).

=  Fedorczyka Stanisława, kontr, instruktora 
Państw. Szkoły Mleczarskiej w Rzeszowie, tymcza­
sowym instruktorem tejże szkoły z dn. 1 stycznia 
1939 r. (Nr B. P .-49330/38 z dn. 14 grudnia 1958).

S z k o ł y  p o w s z e c h n e  
M i a n o w a n i :  Andruszczuk Roman, p. o. kie­

rownika publ. szkoły powsz. w Ponikwie, pow. 
Brody, kierownikiem tejże szkoły. — Blijona Oty­



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 19

lia, nauczycielka publ. szkoły powsz. w W er- 
biążu Wyżnym, pow. Kołomyja, kierowniczką 
tejże szkoły. — Dereń Antoni, nauczyciel p. o. 
kierownika publ. szkoły powsz. w1 Łąckiem, pow. 
Złoczów, kierownikiem tejże szkoły. — Dzundza 
Jan, anuczyciel, p. o. kierownika publ. szkoły 
powsz. w  Nowotańcu, pow. Sanok, kierownikiem 
tejże szkoły. — Flisak Jan, nauczyciel p. o. kie­
rownika publ. szkoły powsz. w Niwicach, pow. 
Radziechów, kierownikiem tejże szkoły. — Funda- 
lewicz Stanisław, nauczyciel p. o. kierownika publ. 
szkoły powsz. w  Dzibułkach, pow. Żółkiew, kie­
rownikiem tejże szkoły. — Harasymów Józef, nau­
czyciel p. o. kierowmika publ. szkoły powsz. w K o- 
marnie, pow. Rudki, kierownikiem tejże szkoły. — 
Hardy Antoni, nauczyciel p. o. kierownika publ. 
szkoły powsz. w  Sokolu, pow. Kamionka Strumi- 
łowa, kierownikiem tejże szkoły. — Jaroszewska 
Stanisława, nauczycielka publ. szkoły powsz. w1 Ro­
hatynie kierowniczką tejże szkoły. — Jędrusiński 
Alfred, nauczyciel p. o. kierownika publ. szkoły 
powsz. w  Medenicach, pow1. Drohobycz, kierow­
nikiem tejże szkoły. — Kawecka Zofia, nauczycielka 
p. o. kierowniczki publ. szkoły powsz. w W ojni- 
łowie, pow. Kałusz, kierowniczką tejże szkoły. — 
Korlatowicz Stefan, p. o. kierownika publ. szkoły 
powsz. w  Dobrohostonie, pow. Drohobycz, Kie­
rownikiem tejże szkoły. — Kozubal Henryk, nau­
czyciel p. o. kierownika publ. szkoły powsz. 
w Wietlinie, pow. Jarosław, kierownikiem tejże 
szkoły. •— Kuliński Stanisław, nauczyciel p. o. 
kierownika publ. szkoły powsz. w Rożniatowie, 
pow Dolina, kierownikiem tejże szkoły. — Łuka­
szewicz Włodzimierz, nauczyciel p. o. kierownika 
publ. szkoły powsz. w  Zubrzu, pow. Buczacz, kie­
rownikiem tejże szkoły. — Nahurski Edward, nau­
czyciel p. o. kierownika publ. szkoły powsz. w 'Za- 
łużu, pow. Sanok, kierownikiem tejże szkoły. •— 
Pawlikówna Zofia, nauczycielka p. o. kierow­
niczki publ. szkoły powsz. nr 2 w1 Nadwornej, 
kierowniczką tejże szkoły. — Pusiarski Stanisław, 
nauczyciel, p. o. kierownika publ. szkoły powsz. 
w  Drohobyczu-Polminie, pow. Drohobycz, kierow­
nikiem tejże szkoły. — Radelli Stanisław, nauczy­
ciel, p. o. kierownika publ. szkoły powsz. w Fir- 
lejówce, pow. Złoczów, kierownikiem tejże szkó- 
ły. — Rębisz Stanisław, nauczyciel publ. szkoły 
powsz. w  Olszanicy, pow. Lesko, kierownikiem 
tejże szkoły. — Rosłanowski Kazimierz, nauczy­
ciel, p. o. kierownika publ szkoły powsz. W' Lu- 
towiskach, pow. Lesko, kierownikiem tejże szko­
ły. — Rossiwal Edward, nauczyciel, p. o. kie­
rownika publ. szkoły powsz. w1 Leszczowatem,

pow. Lesko, kierownikiem tejże szkoły. — Sitar­
ski Antoni, nauczyciel, p. o. kierownika publ. 
szkoły powsz. w  Czarnołożcaeh, pow1. Tłumacz, 
kierownikiem tejże szkoły. — Sotnidki Seweryn, 
nauczyciel, p. o. kierownika punl. szKoły powsz. 
im. św. Alojzego w  Stanisławowie, kierownikiem 
tejże szkoły. — Stadniczenko Helena, nauczycielka, 
p. o. kierowniczki publ. szkoły powsz. im. M. Mo­
ścickiej w Kamionce Strumiłowej, kierowniczką 
tejże szkoły. — Tomaszewski Paweł, nauczyciel, 
p. o. kierownika publ. szkoły powsz. w  Zboro- 
wie, kierownikiem tejże szkoły. — Turkiewicz IV!i- 
kołaj, nauczyciel, p. o. kierownika publ. szkoły 
powsz. w  Bełżcu, pow. Złoczów, kierownikiem 
tejże szkoły. — Ulrych Jan, nauczyciel, p. ó. kie­
rownika publ. szkoły powsz. w1 Budziwoju, pow. 
Rzeszów, kierownikiem teiże szkoły. — Urbań 
Karol, nauczyciel, p. o. kierownika publ. szkoły 
powsz. w  Perehinsku, pow Dolina, kierownikiem 
tejże szkoły — Wojtowicz Karol, nauczyciel, p. o. 
kierownika publ. szkoły powsz. w1 Oknie, pow. 
Skałat, kierownikiem tejże sZKoły.

P r z e n i e s i e n i :  Kalita Wilhelm, kierownik
publ. szkoły powsz. im. Czackiego w  Stanisławo­
wie, na równorzędne stanowisko kierownika publ. 
szkoły powsz. im. A. Mickiewicza w1 Rzeszowie. — 
Peszko Sylwester, kierownik publ. szkoły powsz. 
w Poluchowie Małym, pow. Przemyślany, nawł a -  
sną prośbę na stanowisko nauczyciela publ. szkoły 
powsz. w  Przemyślanach. — Ziarkiewicz Henryk, 
kierownik publ. szkoły powsz. w Tłumaczu, na 
równorzędne stanowisko do publ. sznoły powsz. 
im. Czackiego w  Stanisławowie.

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  s p o c z y n k u :  Cze­
chowski Józef, kierownik publ. szKoły powsz. 
w Smykowcach, pow. Tarnopol. •— Dorosz Michał, 
kierownik publ. szkoły powsz. w Rzepińcach, 
pow. Buczacz. — Pałczyński Ludwik, kierownik 
publ. szkoły powsz. w Nowosiółce Jazłowieckiej, 
pow. Buczacz.

S z k o ł y  z a w o d o w e

P r z e n i e s i e n i :  Odyniecki Kazimierz, kierow­
nik publ. szkoły przysposobienia rolniczego im. 
Komendanta J. Piłsudskiego w Okszowie, pow 
Chełm, na równorzędne stanowisko do Państw 
Szkoły Rolniczej w Gródku Jagiellońskim. - Weiss 
Jerzy, inż., kierownik Państw . Szkoły Rolniczej 
w  Gródku Jagiellońskim, na równorzędne stano­
wisko do publ. szkoły przysposobienia rolniczego 
w  Mokrzyszowie,



20 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

16

KONKURSY

na stanow iska kierow ników publicznych szk ó ł powszechnych

L. 
po

rz
.

Miejscowość Powiat

Stopień
organi­
zacyjny

Charakter Jtzyk
nauczania Do użytku kierownika

Uwaga

S z k o ł y mieszkanie grunt

1 Mieczyszczów Brzeżany III koedukacyjna polski 3 izby 14 a

2 Taurów „ j T i i i Ti Ti 2 izby 38 a

3 Krzywe i ł (I » polski i ruski 3 izby 57 a

4 Kurzany y> II Ti » Tl 112 a

5 Łapszyn » II Ti t l Tt 123 a

6 Plaucza Wielka t t 11 Ti Ti — 56 a

7 Płotycza » II » t i 2 izby 80 a 8m 2

8 Słoboda Złota "U II Ti 4 izby 55 a

9 Wierzbów „ II tt n — 114 a

10 Chorościec l i I » polski 3 izby -

11 Dryszczów t t I Ti t l 3 izby 84 a

12 Glinna » I » polski i ruski 2 izby 56 a

13 Kalne I i ł Ti 3 izby 50 a

14 Kotów u I i t a 3 izby 55 a 40 m-

15 Kozówka Ti I „ Ti 3 izby 60 a

16 Augustówka Ti I » a - -

17 Buszcze „ I Ti polski 3 izby 114 a

18 Dubszcze r> I yy polski i ruski 3 izby 11 a 47 m2

19 Helenków t t I Tl polski 3 izby 21 a 31 m ’

20 Leśniki » I » polski i ruski 3 izby 20 a 96 m2

21 Płaucza Mała V I Ti . . 3 izby 7 a 20 m2

22 Podwysokie Tt I n polski 3 izby 66 a 60 m2

23 Posuchów I •t polski i ruski 3 izby 1744 a 37 m2

24 Rybniki » I » „ 3 izby 230 a

25 Teófipólka n I Ti polski - 9 a 66 m2

26 Urmań » I Ti polski i ruski 3 izby 87 a 18 mJ

27 Uwsie 1 Ti „ 2 izby 1 a

28 Wybudów a I Ti .. 3 izby 53 a

29 Burkanów Podhajce III W » 4 izby 56 a

30 Hołhocze i> Iii 0 Ti 3 izby 112 a

31 Horożanka Ti III „ T> 4 izby 140 a

32 Iszczków Ti I Ti polski i ruski 3 izby 120 a

33 Toustobaby Ti III Ti polski 3 izby 106 a

34 Złotniki V III i i « 3 izby 41 a 11 m 1

35 Bieniawa Ti 11 Ti » - 25 a

36 Bohatkowce Ti II Tl polski i ruski - 51 a 38 m2

37 Dobrowody Ti II Ti polski 3 izby 52 a 66 m2



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 21
L.

 p
or

z.

Miejscowość Powiat

Stopień
organi­
zacyjny

Charakter J<;zyk
nauczania

Do użytku kierownika
Uwaga

S z k o 1 y mieszkanie grunt

38 Hnilcze Podhajce II koedukacyjna polski 3 izby 57 a

39 Sławentyn „ II polski i ruski 3 izby 42 a

40 Sokołów b II »» polski 2 izby 230 a

41 Szwejków » II » » 2 izby 86 a

42 Wierzbów » 11 B polski i ruski 4 izby 75 a

43 Zawałów B II M „ 4 izby 52 a

44 Boków B I B » 2 izby 199 a 50 m3

45 Chatki B I b polski 2 izby 204 a 32 m2

46 Dryszczów to I w polski i ruski - 30 a

47 Hajworonka B I B - 112 a

48 Kotuzów B I B .. 3 izby 120 a

49 Litwinów B I V ruski 3 izby 57 a

50 Łysa B I B B 4 izby 35 a

51 Małowody » I b .. 3 izby 112 a

52 Markowa I » polski 3 izby 100 a

53 Nosów »> I V polski i ruski 3 izby 37 a

54 Rakowice B I »> B 3 izby 142 a

55 Rosochowaciec B I B polski 3 izby 42 a

56 Sopowa M I polski i ruski 3 izby 100 a

57 Siemikowce I polski 3 izby 80 a

58 Siólko to I B B 3 izby -

59 Stare Miasto b I » polski 3 izby 136 a

60 Telacze » I B polski i ruski 3 izby 64 a

61 Zastawce B I B >1 3 izby 230 a

62 Zawadówka » I V polski - -

63 Swirz Przemyślany I »f B 3 izby 24 a

64 Przemyślany » III m^ska » 4 izby —

65 Zadwórze » III koedukacyjna B 4 izby 82 a 55 m'2

66 Hanaczów „ II B 3 izby 28 a

67 Łahodów II B polski i ruski 2 izby 72 a

68 Słowita II » B 4 izby 82 a

69 Dobrzanica I B polski 3 izby 55 a 81 m-2

70 Korzelice Wieś » I B polski i ruski 3 izby 58 a

71 Kimirz b I B B 3 izby 49 a

72 Nowosiółka >, I B polski 3 izby 56 a

73 Podhajczyki b I M polski i ruski 3 izby 114 a

74 Poluchów W. n I B polski 3 izby 114 a

75 Stanimierz „ I B polski i ruski 4 izby 56 a

76 Zadwórze B I 3 izby 56 a

77 Peczenia B I B 3 izby 56 a

78 Kołodziejówka Stanisławów II - ruski 3 izby ' —



22 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

K o n k u r s  n a  s t a n o w i s k o  k i e r o w n i c z k i  
P a ń s t w o w e j  S z k o ł y  P r z y s p o s o b i e n i a  G o ­

s p o d y ń  W i e j s k i c h  w  M a l i n o w i e

Ministerstwo W . R. i O. P. ogłasza konkurs na 
stanowisko kierowniczki Państwowej Szkoły Przy­
sposobienia Gospodyń Wiejskich w Malinowie.

O wymienione stanowisko mogą się ubiegać 
osopy, posiadające kwalifikacje do nauczania ogro­
dnictwach w  szkołach przysposobienia gospodyń 
wiejskich oraz odpowiadające wymaganiom art. 12 
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służ­
bowych nauczycieli w  brzmieniu obwieszczenia 
Ministra W . R. i O. P. z dnia 9 listopada 1932 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 104, poz. 873).

Do stanowiska tego przywiązane jest uposaże­
nie, unormowane rozporządzeniem Prezydenta Rze­
czypospolitej z .dnia 28 października 193(3 r. o (upo­
sażeniu funkcjonariuszów państwowych (Dz. U. R.

P. Nr 86, poz. 663) z uwzględnieniem zasad, 
wprowadzonych rozporządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 19 grudnia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 102, 
poz. 781).

Podania, zaopatrzone potrzebnymi dokumenta­
mi, skierowane do Ministerstwa W . R . i O. P., 
wnosić należy w drodze służbowej do Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Warszawskiego.
Z a p o t r z e b o w a n i e  n a u c z y c i e l i  d o  w y c h o ­
w a n i a  f i z y c z n e g o  i z a j ę ć  p r a k t y c z n y c h

Inspektorat Szkolny w Przemyślu poszukuje dla 
szkół powszechnych miasta Przemyśla nauczycieli 
posiadających kwalifikacje do wychowania fizycz­
nego i zajęć praktycznych (W. K. N.). Reflektu­
jący na otrzymanie powyższych stanowisk winni 
wnieść podania do InspeKioratu Szkolnego w  Prze­
myślu w drodze urzędowej. (Insp. Szk. w1 P rze­
myślu z dn. 29/12 1938, Nr 6533/38).

Podania o powyższe stanowiska należy składać drogą służbową na ręce właściwych Inspektorów 
Szkolnych w  terminie 6 tygodniowym od daty ogłoszenia.

17. 

Z ŻAŁOBNEJ KAR^Y

Brysiówna Eugenia, nauczycielka publ. szkoły 
powszechnej w Ruszelcycach, pow. Przemyśl, 
zmarła dnia 13 grudnia 1938 r. w  Przemyślu.

Pająk Jan, nauczyciel publ. szkoły powsz. nr 1 
w Żołyni, pow. Łańcut, zmarł dnia 28 grudnia 
1938 I. :w 32 r-oku życia, a 9 służby nauczycielskiej.

Szczyrbówna Helena, b. nauczycielka publ. szkoły

powsz. w  Borku Starym, pow. Rzeszów, zmarła 
dn. 22 listopada 1938 w 48 roku życia, a 24 służby.

Topolnicka Jadwiga, b. kontraktowa nauczy­
cielka publicznej szkoły powszechnej w  Dwor­
cach, oow. Żółkiew, zmarła dnia 20 listopada 
1938 r. we Lwowie.

18. 

KOMUNIKATY URZĘDOWE
U s t a l e n i e  n a z w y  m i e j s c o w o ś c i  N e u d o r f  

Minister Spraw W ewnętrznych zarządzeniem 
z dnia 14 listopada 1938 r. L.: G. L. 6524/7/37 
zmienił nazwę miejscowości Neudorf w gminie 

*wiejskiej Neudorf w  powiecie drohobyckim woje­
wództwie lwowskim na „Polininowice“. Zarządze­
nie to weszło w  życie z dniem 17 listopada 1938 r. 
(Urząd Wojew. Lwów1, z dnia 22 grudnia 1938 r. 
L. SS. 28/8 — 1938).

P r z y j m o w a n i e  d o  l i c e ó w  o g ó l n o k s z t a ł ­
c ą c y c h  u c z n i ó w  z w y k s z t a ł c e n i e m  6 k l a s  

d a w n. g i m n a z j u m

Ministerstwo n i e  s p r z e c i w i a  się przyjęciu 
do ki. I liceów ogólnokształcących na podstawie 
egzaminu wstępnego tych kandydatów, którzy 
przedstawią świadectwo ukończenia klasy VI gim­

nazjum dawnego ustroju w  szkole państwowei 
lub prywatnej z prawami- względnie świadectwo 
złożenia egzaminu z kursu sześciu klas gimnazjum 
dawnego, o ile posiadają wiek, przewidziany dla 
uczniów ki. I liceów ogólnokształcących. (Min. 
W . R. i O. P. z dnia 5 grudnia 1938 r. Nr II-S- 
10587/38).

E g z a m i n y  c z e l a d n i c z e  p r z y  g i m n a z j a c h  
p r z e m y s ł o w y c h

Egzaminy czeladnicze przy gimnazjach prze­
mysłowych o kierunkach odpowiadających zaw o- 
wodom rzemieślniczym w bieżącym roku szkolnym 
będą się odbywały nadal na zasadzie przepisów, 
obowiązujących dotychczas szkoły rzemieślniczo- 
przemysłowe. (Min. W . R. i O. P. z dnia 12 stycz­
nia 1939, Nr III-O-8018/38).



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 23

P r z e n o s z e n i e  n a  i n n e  m i e j s c e  s ł u ż b o w e  
n a u c z y c i e l i  k i e r u j ą c y c h  i k i e r o w n i k ó w  

p u b l .  s z k .  p o w s z .  I s t o p n i a

Ustawa z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach 
służbowych nauczycieli nie zna stanowiska „nau­
czyciel kierujący", nie wprowadza również tego 
stanowiska § 21 Statutu publicznych szkół po­
wszechnych, który tylko postanawia, że „w szko­
łach stopnia I-szego o jednym nauczycielu, nau­
czyciel ten sprawuje czynności kierownicze i nosi 
nazwę nauczyciela kierującego", za sprawowanie 
czynności kierowniczych nauczyciel kierujący ma 
dodatek, podobnie jak może mieć dodatek każdy 
nauczyciel za zawiadywanie jakimiś liczniejszymi 
zbiorami w  szkole średniej, nie przestając być 
nauczycielem, choć czasem również ma nazwę 
„.kierownik pracow ni', „kierownik ogrodu", itp.

Nie ma wiec jakchkolwick przeszkód praw ­
nych do przeniesienia nauczyciela kierującego 
szkoły pierwszego stopnia do innej szkoły wyżej 
zorganizowanej na stanowisko nauczyciela. 
W  szkole powszechnej I stopnia o jednym na­
uczycielu nie może być również mowy o powie­
rzaniu obowiązkow kierownika czy też o pełnie­
niu obowiązków kierownika, gdyż takiego stano­
wiska publiczna szkoła powszechna I-go stopnia 
o jednym nauczycielu nie ma, a nauczyciel kie­
rujący jest tylko nauczycielem — co potwierdza 
również i obowiązkowa jego liczba godzin nau­
czania (30).

Jeśli chodzi o publiczne szkoły powszechne
I-go stopnia o dwóch nauczycielach, to można 
mianować kierowników tych szkół, przy czym kan­
dydat na takiego kierownika powinien odpowiadać 
tylko warunkowi określonemu w art. 11 ust. 
4 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach 
służbowych nauczycieli, tj. powinien być nauczy­
cielem stałym. Wszelkie inne sprawy związane 
z powierzaniem obowiązków kierowników i p rze­
noszeniem kierowników względnie p. o. kierowni­
ków publicznych szkół powszechnych stopnia I-go 
o dwu nauczycielach, powinny być załatwiane 
w  sposób analogiczny do spraw kierowników lub 
p. o. kierowników publicznych szkół powszechnych 
Ii-go względnie Iii-go stopnia.

P r z e s y ł a n i e  z a w i a d o m i e ń  o p o w i e r z a n i u  
z a m ó w i e ń  S t o c z n i  G d a ń s k i e j

Ministerstwo W . R. i O. P. pismami z dn. 12/6 
1930 Nr I-Prez. 3731/30, z dnia 19/8 1931 Nr I- 
Prez. 6485/31 i z dn. 22/8 1938 Nr I-R. 5511/38 
podało do wiadomości wypisy ze swych zarzą­
dzeń w  sprawie: 1) soosobu prowadzenia prze­

targów, w których bierze udział Stocznia Gdań­
ska, 2) dokładnego informowania Komisarza rzą­
dowego o dokonanych ze Stocznią transakcjach. 
Do powyższych zarządzeń muszą się ściśle sto­
sować szkoły zawodowe, mające zamiar powie­
rzyć zamówienie Stoczni Gdańskiej. (Min. W . R. 
i O. .P. z dn. 17/9 1938 Nr I-R. 5511/38).

O p ł a t a  s t e m p l o w a  od'  p o d a ń  
i p o ś w i a d c z e ń

Ministerstwo Skarbu oznajmia, że podania osób 
prywatnych o wskazanie adresu nauczycieli lub 
urzędników, którzy są lub byli na służbie pań­
stwowej, podlegają opłacie stemplowej w wyso­
kości 5 zł i po 50 gr od każdego załącznika, na 
mocy art. 145 ustawy o opłatach stemplowych 
(Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404). Wyżej 
wymienione podania wolne są jednak od opłaty 
stemplowej w myśl art. 142 pkt. 5 u. o. s. o ile 
składane są przez członków rodzin nauczycieli lub 
urzędników.

Poświadczenie przez urząd państwowy w ła­
snoręczności podpisów funkcionariuszów państwo­
wych podlegają opłacie stemplowej w wysokości 
1,50 zł od każdego poświadczonego podpisu na 
mocy art. 158 u. o. s. Suma jednak opłat za po­
świadczenie podpisów umieszczona na tym sa­
mym dokumencie, nie może przewyższać 5 zł.

Poświadczenie przez urząd państwowy zgod­
ności podpisów i wyciągów, sporządzonych przez 
ten urząd i wydanych stronie, podlega opłacie 
stemplowej w wysokości 2 zł od każdej pełnej lub 
zaczętej stronnicy na mocy art. 157 ust. 1 u. o. s. 
Poświadczenie zaś zgodności odpisów i wyciągów 
sporządzonych przez strony, podlega opłacie w w y­
sokości 1 zł od każdej pełnej lub zaczętej stro ­
ny na mocy art. 157 ust. 2 pkt. ,,b“ u. o. s. Zgod- 
dnie z § 186 rozporządzenia z dnia 10 paź­
dziernika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 99, poz. 842) 
opłata, przewidziana w art. 157 u. o. s., nie może 
przewyższać kwoty, obliczonej w1 ten sposób, że 
powierzchnię wszystkich stronic, ustaloną w centy­
metrach kwadratowych dzieli się przez 875, a licz­
bę tą  drogą otrzymaną, możemy się przez w ła­
ściwą stawkę, wymienioną w art. 157. Jeżeli z po­
działu przez 875 wynika liczba cała z ułamniem, 
to zakorągla się ją wzwyż do najbliższej liczby 
całej. (Min. W . R. i O. P. z dn. 12 grudnia 1938 r. 
Nr B. P .-26480/38).

N a b y w a n i e  m e c h a n i c z n y c h  ś r o d k ó w  
l o k o m o c j i

Potrzeba w ułatwianiu funkcjonariuszom pań­
stwowym nabywmnia własnych środków lokomocji



24 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

jest uzasadniona popieraniem rozwoju motoryzacji 
oraz korzyściami służby, wynikającymi z uspraw ­
nienia pracy.

W obec powyższego Prezydium Rady Mini­
strów —, z polecenia Pana Prezesa Rady Ministrów 
oraz w porozumieniu z Min. Skarbu, uważa za 
dopuszczalne, w ramach obecnie posiadanego fun­
duszu zaliczkowego, udzielanie zaliczek na na­
bywanie samochodów, motocykli itp. oczywiście po 
zaspokojeniu w pierwszym rzędzie zapotrzebow a­
nia na zaliczki dla celów wegetacyjnych. (Prez. 
Rady Ministrów z dnia 5 listopada 1938 r. 
Nr 42-2/114).

M a s z y n y  d o  p i s a n i a

Okólnik Pana Prezesa Rady Ministrów Nr 8 
z dnia 24 marca 1937 r. L. 123-7/4 n i e  p r z e w i ­
d u j e  w y j ą t k o w y c h  okoliczności, usprawiedli­
wiających nabywanie przez urzędy i instytucje 
administracji państwowej maszyn d o  p i s a n i a  
z a g r a n i c z n e g o  p o c h o d z e n i a .

Państw ow e W ytwórnie Uzbrojenia przy sprze­
dażach nowych maszyn do pisania „F. K.“ przyj­
mują n a  p o c z e t  c e n y  k u p n a  m a s z y n y  
u ż y w a n e  po oszacowaniu ich przez komisję 
z udziałem przedstawiciela P. W . U.

Maszyny do pisania portable „Mała F. K.“' 
prawdopodobnie ukażą się w sprzedaży w końcu 
listopada lub w grudniu b. r. i już obecnie można 
skierować zapotrzebowania na te maszyny do P ań­
stwowych W ytwórni Uzbrojenia ze wskazaniem 
potrzebnej ilości i terminów, w  jakich maszyny 
mają być dostarczone. Cena tej maszyny wynosi 
około 275 złotych. (Min. W . R.. i O. P. z dn. 24 li­
stopada 1938 r. Nr I. AG-15-12/38).

L e k t u r a  O- P.  L.

W ykaz książek i czasopism, które winny zna­
leźć się w bibliotekach szkolnych jako pomoc dla 
nauczycieli przy nauczaniu OPL.:

1) W . Batycki. Krótki zarys OPL. ludności cy­
wilnej. Podręcznik ujmuje całość zagadnień OPL. 
w formie dostępnej i kosztuje 1,60 zł; 2) Ogólna 
instrukcja o organizacji obrony przeciwlotniczej 
i przeciwgazowej miast — kosztuje 0,50 zł; 3) In­
strukcja dla komendantów obrony przeciwlotniczej 
i przeciwgazowej domów (bloków) mieszkalnych;
4) Instrukcja dla organów OPL. domu (bloku do­
mów) — kosztuje 0,20 zł; 5) W skazówki dla 
ogółu ludności o obronie przeciwlotniczej i prze­
ciwgazowej— kosztuje 0 ,15zł; 6) Przegląd OPLG.;
7) Lot Polski. Czasopismo nadające się dla mło­
dzieży.

Poza tym niżej wymienione podręczniki oma­
wiają poszczególne działy OPL., i dają możność 
rozszerzenia i uzupełnienia wiadomości OPL. zdo­
bytych na kursach.

Vademecum obrony przeciwlotniczej i przeciw­
gazowej ludności cywilnej ze szczegółowym u- 
względnieniem zasad ratownictwa przeciwgazowe­
go, (wydawnictwo Zakładu Ubezpieczeń Społecz­
nych):

B. Sypniewski — Środki używane do napadów 
lotniczych, ich działanie i elementy samoobrony — 
cena zł 3. — St. Korolec inż. — Bojowe środki 
chemiczne wyd. IV. cena 1,50 zł — Kpt. dr L. 
Krzewiński — Pierwsza pomoc przy zatruciu ga­
zami bojowymi — cena 1,60 zł. — Marynowski 
Z. — Drużyny odkażające — cena 0,90 zł.

Podręczniki i instrukcje można nabywać w pla­
cówkach LOPP. i w Ośrodku sprzedaży LOPP. 
w W arszawie, ul. Świętokrzyska 12. (Min. WR. 
i OP. Nr O. P. L. 79/38 z dn. 15 grudnia 1938).

G a ś n i c e  p r z e c i w p o ż a r o w e

W  związku z koniecznością zabezpieczenia bu­
dynków szkolnych przed pożarem podaje się do 
wiadomości, że Unia Strażacka, Fabryka moto­
pomp, narzędzi i samochodów pożarniczych, Sp. 
z ogr. odp. we Lwowie, ul. Lekarska 3 (boczna 
Pijarów), telef. nr 214— 84 zgłosiła gotowość za­
opatrywania szkół w gaśnice przeciwpożarowe. 
Reflektujący winni zwrócić się do Unii Strażackiej 
z żądaniem złożenia oferty. (K. O. S. L. z dn. 21 
grudnia 1938 r. Nr 0-30876/38).

L e g i t y m a c j e  s ł u ż b o w e

Kontraktowy nauczyciel zatrudniony przez peł­
ne dwa półrocza nauki szkolnej, lecz w jednym 
z tych półroczy z obowiązkiem udzielania nauki 
w wymiarze godzin lekcyjnych mniejszym, aniżeli 
określonym w pkt. 2. lit. „ a“ Okólnika nr 97 
z dnia 5 listopada 1937 r. BP. 21093/37 (Dz. Urz. 
Min. WR. i OP. nr 14 poz. 422), ma również 
prawo do korzystania z ulg przy przejazdach ko­
lejami państwowymi z tym jednak zastrzeżeniem, 
że prawo to przysługuje wówczas, gdy naucza 
w szkole przez pełne dwa półrocza nauki szkolnej 
w  wymiarze przeciętnie co najmniej 14 godzin lek­
cyjnych tygodniowo.

W  przypadku zaś, gdy przeciętny wymiar na­
uczania w ciągu całego roku szkolnego jest mniej­
szy, niż 14 tygodniowo, prawo do tych ulg także 
przysługuje, lecz jedynie w tym półroczu nauki 
szkolnej, w którym zajęty będzie w szkole przez



Nr 1 DZIENNIK URZĘDÓW / ‘25

całe to półrocze w wymiarze co najmniej 14 go- 
dzin lekcyjnych tygodniowo. (Min. W . R. i O. P. 
z dnia 9 grudnia 1938 r. Nr B. P. 24134/38).

W y p l a t a  p e n s j i  z a  o r d e r  „V i r t  u t i Mi l i -  
t a r i “ z a  r o k  1939

W ypłata pensji orderowej, przypadająca kaw a­
lerom orderu „Virtuti Militari11 za rok 1939 ma 
być wypłacona na zasadach ustalonych zarządze­
niem z  dnia 4 marca 1929 r. L. D. III. 313/2 je ­
dnorazowo W pełnej wysokości w terminie od
2-go stycznia 1939 r. począwszy.

Pensja przypadająca kawalerom zatrudnionym 
wprawdzie w instytucjach wojskowych lecz nie 
będących w  czynnej służbie wojskowej ma być 
wypłacona nie przez właściwe władze wojsko­
we, lecz przez Kasy urzędów skarbowych na pod­
stawie wykazów, którymi kawalerowie orderu bę­
dą objęci. (Min. W . JR. i O. P. z  dn. 29. XII. 
1938 Nr I R-8559/38).

W y n a g r o d z e n i e  z a  g o d z i n y  n a d l i c z b o w e  
d l a  k i e r o w n i k ó w  s z k ó i  ć w i c z e ń

Ustęp 4 § 26 rozporządzenia Ministra W. R. 
i O. P. z dnia 10. Vtil. 1937 r. o wymiarze godzin 
nauczania oraz innych zajęć obowiązkowych na­
uczycieli i kierowników szkół (Dz. Urz. Min. W. 
R. i O. P. Nr 10 poz. 316) jest przepisem szcze­
gólnym i nie może ulegać wykładni rozszerza­
jącej. Z powyższego wynika, że przewidziany tym 
przepisem zakaz zatrudniania w godzinach nad­
liczbowych odnosi się wyłącznie do kierowników 
szkól powszechnych i specjalnych, me może zaś 
mieć zastosowania do kierowników" szkół ćwiczeń, 
jako niewymienionych w tym przepisie. W  przy­
padku więc udzielania nauki przez kierownika 
szkoły ćwiczeń (nauczyciela pełniącego obowiązki 
kierowmika) w wfmiiarze przekraczającym normy 
określone § 12 cyt. rozporządzenia, przysługuje 
mu wynagrodzenie za godziny nadliczbowe. (Min. 
W . R. . O. P. z dnia 26 listopada 1938 r. Nr B. 
P .-25061/38).

19. 

SPROSTOW ANIE

W  Dzienniku Urzędowym z r. 1938 Nr 12, wodowe Prywatne 1. p. 33 o p u s z c z o n o  w ko-
str. 476 w  wykazie szkól zawodowych woje- lumnie „Nazwa Szkoły" słowa: „Szkoła Krawiec-
wództwa lwowskiego, w  ustępie: B. Szkoły Za- ka“ (obok słów: „Gimnazjum Kupieckie").

OD REDAKCJI

Zamiast części nieurzędowej, którą od Lutego b. r. 

począwszy będziemy wydawać w zwiększonej objętości, 

dołączamy do niniejszego numeru kartę tytułową Dzien­

nika Urzędowego K. O. S. Lw. wraz z indeksem rocz­

nika 1938.



26 DZIENNIK URZĘDu WY Nr 1

PAŃSTW OW A C E N T R A L N A  B I B L I O T E K A  P E D A G O G I C Z N A
K U R A T O R I U M  O. S. L.
W E  L W O W I E ,  UL .  K U B A L I  4

jest czynna codziennie od godz. 10 14 i od 17 — 20, nadto w  niedziele
i święta od godz. 10 — U  dla nauczycieli z prowincji.

Nauczyciele z ‘prowincji mogą wypożyczać książki, wysyłając zamówienie
pocztą.

Z Księgozbioru Państwowej Centralnej Biblioteki Pedagogicznej może ko­
rzystać każd\| nauczyciel pracujący na terenie Kuratorium O. S. L. w jakim­

kolwiek z typów szkół.

C ena kata logu : cz. I. 0'75 zł — cz. II. 0'40 zł.

JDo

P. T. P ren u m era torów  D zien n ika  TJrzedowego 
K u ra to r iu m  Okręgu Szkolnego Lw ow skiego

W celu uniknięcia przerwy w otrzymywaniu Dziennika Urzędowego 
Administracja prosi P. T. Prenumeratorów o wpłacenie prenumeraty 
bieżącej, t. j. za rok 1939, jak również i zaległej do P. K. O. na konto 
czekowe Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowsk ‘ego - Administracji Dzien­
nika Urzędowego Nr. 304:090 zaznaczając n a  odw rocie środkowego  
odcin ka blan kietu  nadawczego, jak iego  okresu  czasu w p ła ta  
dotyczy.

Zgłoszenia prenumeraty oraz wszelką korespondencję w sprawie 
Dziennika Urzędowego należy kierować do Kuratorium - Administracji 
Dziennika Urzędowego we Lwowie, ul. Karmelicka Nr 4, a nie Państwo­
wego Wydawnictwa Książek Szkolnych.

We Lwowie, w styczniu 1939 r.

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA URZĘDOWEGO



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 27

l w ó w  KSIĄŻNICA - ATLAS Warszawa 1

Ś WI AT I ZYCIE
ZARYS ENCYKLOPEDYCZNY WSPÓŁCZESNEJ WIEDZY I KULTURY -  Redaktor prof. Dr Z. Ł EM P IC  K I
Zawiera m. i. aktualny materiał informacyjny z zakresu wszelkich dziedzin nauk i zagadnień współcz. wiedzy

BIBLIOTEKA PEDAGOGICZNO-DYDAKTYCZNA:
Z. KLEM ENSIEW ICZ: D ydaktyka nauki o języku ojczystym  . . . 5.40
K. KONIŃSKI: Szkoła n a  m iarę. P ro jek t szkoły średniej indyw idualizującej 3.80
O. NIKODYM: D ydaktyka m atem atyki. Cz. I. Liczby natu ra lne  . . . 0.00
B. NA WROCZYŃSKI: Zasady nauczania. Wyd. I I I ..............................................12.—
S. BALEY: Psychologia w ieku dojrzew ania. Wyd. I I ................................6.90
B. NA WROCZYŃSKI: Uczeń i klasa. W yd. I I ..............................................9.80
M. WERYHO-RADZIWIŁŁOWICZOWA: M elodyka w ychow ania przedszkol­

nego. Wyd. I I I  , , , 0,60
J. HARABASZEW SKI: M etodyka c h e m i i ................................................................ 12.—
M. JEŻEW SKI: N auczanie f i z y k i ..........................................................................9,00
'S. KW IATKOW SKI: D ydaktyka i m etodyka nauczania jęz. nowoż. . . 2.50
K. SOSNICK1: Podstaw y w ychow ania p a ń s t w o w e g o .....................................6.—
M. ZIEMNOW1CZ: Szkolnictwo w S tanach  Zjednoczonych A P. . . 6.60
M. ZIEMNOWICZ: N auczanie i w ychow anie w S ianach  Zjedn. A. P. . 3.—
J. BOGDANOWICZ: Cechy biologiczne w ieku do jrzew ania . . . . . 1.80
S. BALEY: Zarys psychologii w zw iązku z rozw ojem  psychiki dziecka . 6.10
S. BALEY: Psychologia w ychow aw cza w  zarysie  .....................................15.—
ST. SZUMAN: Rozwój m yślenia u dzieci w w ieku szkolnym  . . . 5.40
B. NAWROCZYŃSKI: Polska m yśl p e d a g o g i c z n a ...................................................... 6.—
B. KRYGOWSKI: M etodyka szkolnych w y c i e c z e k ...................................................... 6.80

BIBLIOTEKA PRZEKŁADÓW DZIEŁ PEDAGOGICZNYCH:
DEW EY : Moje pedagogiczne Credo. — Szkoła a społeczeństwo . . . 3.20
RUSK: Pedagogika e k s p e r y m e n t a l n a ..................................................................................8.80
K ERSCIIEN STEINER: Pojęcie szkoły p r a c y ................................................................4.20
PA R K IIU R ST: W ykształcenie według planu daltońskiego . . . .  5.60
Mc. C U N N : K ształcenie c h a r a k t e r u ................................................................  5,60
SAXBY: K ształcenie p o s t ę p o w a n i a ................................................................................. 5.—
STEV EN SO N : M etoda pro jek tów  w n a u c z a n i u ..............................................6.—
ZIENKOW SKI: Psychologia d z i e c i ę c t w a ...............................................  . 9.80
P IA G ET: Mowa i m yślenie u  d z i e c k a .........................................................................6.40
P IA G ET: Sąd i rozum ow anie u d z i e c k a ............................................................... 6.40
P IA G ET: Jak  sobie dziecko św iat p r z e d s t a w i a ...................................................... 9.50
PETSTER: P sychanaliza n a  usługach w y c h o w a n i a ............................................. 6.90
Mc. DOUGALL: Psychologia g r u p y ..................................................................................9,80
ALMACK: W ychow anie o b y w a t e l s k i e ................................................................7.—
BUCKINGHAM: P raca  badaw cza n a  terenie s z k o ł y ............................................. 8.40
CLAPAREDE: Jak  rozpoznaw ać uzdolnienia uczniów  . . . .  6.80
F ER R IE R E : Sam orząd u c z n i o w s k i ................................................................  5.80
GENTILE: R eform a w y c h o w a n i a ................................................................................. 5.60
HALL~QUEST: Uczenie się pod kierunkiem  , . 9.—
DEWEY: Jak  m y ś l i m y ...........................................................................................  5,80
CLAPAREDE: W ychow anie funkcjonalne  4.90
CRONER: P sychika młodzieży ż e ń s k i e j ........................................................................ 2.80
HESS EN I IIANS: Pedagogika i szkolnictwo w Rosji Sowieckiej . . 7.40
FOERSTER: W ychow anie o b y w a t e l s k i e ................................................................7.—
YOKAM. U lepszanie zadaw ania s z k o l n e g o ............................................................... 7.80
KRIECK: W ychow anie n a ro d o w o -p o l i ty c z n e ............................................................... 7.80

K A T A L O G I  I P R O S P E K T Y  N A  Ż Ą D A N I E  B E Z P Ł A T N I E



28 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

M. ARCT ZAKŁADY WYDAWNICZE S. A.
WARSZAWA, NOWY ŚW IAT 35, TEL. 546-56, — LWÓW, ŁYCZAKOWSKA 3, TEL. 225-86

POLECA NA D OG OD NE SPŁATY MIESIĘCZNE:

O B R A Z  P O L S K I  D Z I S I E J S Z E J
Z E B R A Ł  I U Ł O Ż Y Ł
W A C Ł A W  O L S Z E W I C Z

T R E Ś Ć :  I. K RA J: Rozwój geografii ziem polskich. Położenie, granice, obszar, budowa geologiczna, hydro­
grafia. Klimat, fauna, flora. II. LUD NO ŚĆ: Demografia. Gęstość zaludnienia, przyrost. O sadni­
ctwo, miasta. Antropologia. Stosunki narodowościowe. Polskie grupy etniczne. Stosunki wyznaniowe. 
Polonia zagraniczna. Szkolnictwo i oświata. — III. ADM INISTRACJA: Samorząd. Spis powiatów. 
Inne podziały administracyjne. — IV. G O SPO D A R K A : Rolnictwo. PLdowla zwierząt. Lasy. My- 
śliwstwo. Rybołówstwo. Kopaliny. Przemysł. Rzemiosło. Handel. Handel zagraniczny. Komunikacja 
lądowa, wodna, powietrzna. Poczta, telegraf, telefon, radio. Ćena brosz, zł 8 — opr. zł 12.

K A L E N D A R Z  N I E P O D L E G Ł O Ś C I
N A  20-LECIE O D R O D ZEN IA  PO LSK I 
I 25 - LECIE W OJNY ŚW IATOW EJ 

JEDYNY UPROSZCZONY PODRĘCZNIK N A J N O W S Z E J  HISTORII
ZAWIERA: wszystkie najważniejsze wydarzenia z życia państwowego, gospodarczego, kulturalnego i politycznego

Polski z ostatnich lat 25 oraz ważniejsze wydarzenia z całego świata łącznie z chronologią Wojny 
Światowej. Układ kalendarium trzyletni (1939 —1940—1941) czyli, że może on służyć za kalendarz 
w ciągu 3 lat. W_ odszukiwaniu poszczególnych wydarzeń służy przejrzysty skorowidz. KALENDARZ 
NIEPODLEGŁOŚCI zaopatrzony został w mapki wszystkich frontów i terenów walk. Jest to naj­
lepszy informator historyczny i wartościowa pamiątka. Zawiera opis zdarzeń historycznych do dnia 
11 listopada 1938 roku. Cena egzemplarza w trwałej i ozdobnej oprawie źS9.
WYD. W SPÓ LN E Z TOW . O PIEKI NAD SIEROTAMI PO  W OJSK. I DZIEĆMI INWALIDÓW

P O L S K A  W P R A C Y
to obraz naszego wysiłku i naszych dokonań w odrodzonej Ojczyźnie na różnych polach nauki* 
sztuki, teehniki, handlu, przemysłu, życia społecznego w szeregu książek napisanych z talentem 
i nadzwyczaj bogato ilustrowanych: F. Burdecki: OPANOWANIE MATERII, zł 12’—, w opr. zł 15* —. 
J . Ginsbert: DROGI ŻELAZNE RZPLITEJ, zł 1 2 '- ,  w opr. zł 15’- .  S t  Zadrożny: NA GDYŃ­
SKIM SZLAKU, zł 1 2* -, w opr. zł 15’—.

W I E K  X X  A D A M A  S Z E L Ą G O W S K I E G O
CZĘŚĆ II TOMU 2 HISTORII POWSZECHNEJ 
W ozdobnej opraw ie ze złoceniam i zł. 60‘ —

Chcąc ułatwić zapoznanie się z przebiegiem ostatnich kilkudziesięciu lat dziejów tak decydujących 
dla Polski, postanowiliśmy sprzedawać tom III (czyli cz. II tomu 2) HISTORII POW SZECHNEJ 
A. Szełągowskiegu oddzielnie jako WIEK XX. Zawiera on historię okresu bezpośrednio przygotowu­
jącego Wielką , Wojnę, a więc historią ostatnich lat wieku XIX pierwszych lat wieku XX, cały 
okres Wojny Światowej z jej szczegółową chronologią oraz czasy powojenne aż do roku 1937. — 
Nabywcy WIEKU XX w razie życzenia będą mogli kupić również 2 pierwsze tomy HISTORII P O ­
W SZECHNEJ, których oddzielnie w sprzedaży nie będzie. — WIEK XX jest na razie dostarczany 
bez 16 mapek, które każdemu nabywcy po ukazaniu się będą dostane bezpłatnie

SŁOWNIKI I ENCYKLOPEDIE M. ARCTY
SŁOWNIK ORTOEPICZNY — Jak mówić i pisać po polsku, opracował prof. St. Szober, broszur, 
zł 30' — , opr. zł 36 '— (nowość). — SŁOWNIK RAZEM CZY OSOBNO, broszur, zł —'90 (nowość). 
NOWOCZESNA ENCYKLOPEDIA ILUSTROWANA OD A DO Z 1-tom. (Do 1/1) 1939) zl 45 — (nowość).



Nr 1 DZIENNIK URZĘDOWY 29

W Y D A W N IC T W O  Z A K Ł A D U  N A R O D O W E G O  IM . O S S O L IŃ S K IC H

WE LWOWIE, UL. OSSOLIŃSKICH L. 11 — TELEFON Nr 238-59

O D D Z I A Ł Y :  w W A R S Z A W I E ,  ul. Nowy Świal 72 — telefon nr 598-81
w K R A K O W I E ,  ul. Podwale 5 -  telefon nr 135-27

p o l e c a  P o d r ę c z n ik i  s z k o l n e  dla szkól powszechnych, średnich ogólno-
kształcących, zawodowych i liceów, dostosowane do najnowszego programu i za­
twierdzone do użytku szkolnego przez Ministerstwo W. R. i O. P. m. i.

J. B alicki, S t. M a yko w sk i:  M Ó W IĄ  W IE K I. P odręczn ik  do nauki jęz. polskiego dla
I k l. gim n. kupieckiego. O prać. Z. A lexandro\vicz i Szcz. Zim m er (w  ap roba­
cie w stęp .)

J. B alicki, S i. M a yko w sk i:  M Ó W IĄ  W IE K I. P odręcznik  do nauki jęz. polskiego dla
II  k l. gimn. kupieckiego. O prać. Z. A lcxandrow icz i Szcz. Zim m er zł 2.80

J. B alicki, S t. M a yko w sk i:  M Ó W IĄ  W IE K I. Podręcznik  do nauki jęz. polskiego dla
I I I  k l. gim n. kupieckiego. O prać. Z. A lcxandrow icz i Szcz. Zim m er (w  ap roba­
cie osla t.)

J. K ijas, S t. P rzyboś:  P rzew odn ik  m etodyczny do podręcznika J . B alickiego i S t.
M aykow skiego M Ó W IĄ  W IE K I, cz. I I I  . . . . . z ł  1.40

J. K leiner, A l. B ruckner, Z . A lexandrow icz, J . B alicki, S i. M a yko w sk i:  L IT ER A  1 UllA 
PO LSK A. Tom  I, cz. 1—3 d la  I k l liceum ogólnokształcącego. K ażda część 
oddzielnie po zł 3.—. Całość . . . . • . z ł  8.—
U zupełnieniem  tego podręcznika sq trzy  „W Y B O R Y " w oprać. K. G iebuł­
tow skiego:
J. K ochanow ski: W YBÓR P O E Z Y J  zł 0.40
I. K rasick i: W YBÓR P IS M . . . . . . . z ł  0.85
A . M ick iew icz: W YBÓR PISM  . . . . . . z ł  0.75

J. K leiner, A l. B ruckner, Z . A lexam lrow icz, J . B alicki, S t. M a ćko w sk i:  L IT ER A TU R A  
POLSKA d la  k l. I I  liceum  ogólnokształcącego (w  d ruku ).

J. Lechicka: H IS T O R IA  d la  k l. I  liceum  (w  d ruku ).
J . P iprek:  VON D EU TSCIIER  A R T  UND K U N ST. T cil I, podręcznik  do nauki ję ­

zyka niem ieckiego d la  k l. I  liceum  . . . . . z ł  4.50
A . W e re szc zy ń sk i:  W IA D O M O ŚCI O POLSCE W SPÓ ŁC ZESN EJ. W ydanie  ósme, 

p rzerobione i uzupełnione . . . . , . . z ł  5.—

D zieła n aukow e i b e le try sty czn e  m, i,
K. C h łędow ski: ROKOKO W E  W ŁO SZECH . W ydan ie  w znowiono . . z ł 20.—
W . K ę trzyń sk i:  AUS DEM LIEDERBUCH EIN ES GERM AN1S1ERTEN 1854— 1862.

W stęp  T . C zapelskiego . . . . . . . zł 2 .—
S t. K ien iew icz: ADAM  SA PIE H A  (1828—1903) . . . . z ł  9.—
J. K rzyża n o w sk i:  W Ł A D Y SŁ A W  ST . REY M O NT. T w órca  i dzieło . . zł 4.—
PSA Ł T E R Z  FLO RIA Ń SK I łacińsko-polsko-niem iecki. R ękopis B iblioteki N arodow ej 

w W arszaw ie . W y d ali R . G anszyniec, W . T aszyeki, S t. K ubica. S tud ia
0 opraw ie  i piśm ie P sa łte rza  n ap isa ł A l. B irkcnm ajcr, o m iniaturach W ł. 
Podlacha. Z  31 podobiznam i. S taran iem  i pod redakcji) L udw ika Bernnc- 
k iego . . . . . . . . . .  z ł 100-—

H. S ien k iew icz:  P ISM A . W ydanie zbiorow e w  oprać. J . C hrzanow skiego. Tom ów  40 
(pow ieści i now ele) . . . . . . . . z ł  180.—
Poszczególne dzieła rów nież w tzw . tanim  w ydaniu.

II. S ien k iew icz:  PU BLIC Y STY K A . K rytyka, stu d ia  i w rażenia  lite rack ie  i a r ty ­
styczne. (W ydan ie  zbiorow e „P ism “, t. X LI — zł 6.—, t. X I.IV  — zł 5.—,
t. XLV — zł 8.—, t. X LV I — zł 7.— ), 4 tomy . . . . z ł  26.—

II. S ien k iew icz:  TRY LO G IA . N ajtańsze  w ydanie w form acie kieszonkow ym  z 4 m ap­
kam i i skorow idzam i . . . . . . . . z ł  15.—

II. S ien k iew icz:  KRZYŻACY. N ajtańsze w ydanie w form acie kieszonkow ym  z mapki)
1 skorow idzem  . . . . . . . . . z ł  5.—

W ydaw nictw a Z ak ład u  N arodow ego im . O sso lińsk ich  do n ab y c ia  we w szy stk ich  k s ięg a rn ia ch .



30 DZIENNIK URZĘDOWY Nr 1

K u p u j c i e  u ź r ó d ł a . '  

ZESZYTY SZKOLNE  
B R U L I O N Y  
BLOKI RYSUNKOWE
ORAZ WSZELKIE

PRZYBORY PIŚMIENNE

S p r z e d a j e  n a j t a n i e j  f i r m a :

E d w a r d  Z i m n yLWÓW
ULICA BA TO R EG O  L. 12
T E L E F O N  N r  2 4 8 - 7 5  

F I L I A :

ULICA ZYBLIKIEW ICZA 43
T E L E F O N  N r  1 1 6 - 3 6  

P o w y ż s z y  z n a k  o z n a c z a  p o l s k i e  p o c h o d z e n i e  ł o w a ru

D l a  s p ó ł d z i e l n i  s z k o l n y c h  c e n y  n a j n i ż s z e  
Za porękg Dyrekcji udziela się dogodnego k r e d y t u

Prenum erata Dziennika Urzędowego wynosi 6 zł. i może być wpłacana w 4 ratach kwartalnych. — Cena numeru 
pojedynczego 60 gr. Należytości wpłaca się wyłącznie na konto czekowe P. K. O. Nr. 504.090. — Administracja 

Dziennika Urzędowego Kuratorium O kręgu Szkolnego Lwowskiego.

R E D A K C J A  R Ę K O P I S Ó W  N I E  Z W R A C A .

CENA O GŁOSZEŃ: Strona 60 zł.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Lwów, ul. Karmelicka 4, Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowskiego.
Tłoczono w d ru k arn i J a n a  Żydaczew skiego Lw ów  ul. L eona  Sapiehy 77 te lefon  204-96.


